Дело № 1-65/2026

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 января 2026 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Мусиной Р.М,

при секретаре Даровской Н.В.

с участием

государственного обвинителя - помощника прокурора г.Стерлитамака

ФИО11,

подсудимого ФИО12,

защитника - адвоката Крянина О.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты> судимого:

13 марта 2018 г. Стерлитамакским городским судом Республики Башкортостан по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 10 годам б месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Октябрьского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 21 мая 2024 г. неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 4 года 3 месяца 22 дня принудительных работ с удержанием 15% заработной платы в доход государства. Постановлением Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от 30 мая 2025 г. неотбытая часть наказания в виде принудительных работ заменена на 3 года 4 месяца 22 дня лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении:

8 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

В период времени до 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена), неустановленное лицо (далее – «Организатор и Руководитель»), в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создав интернет- магазин с неустановленным следствием названием, с целью облегчения выполнения функций по незаконному сбыту наркотических средств, повышения уровня конспирации для избежания уголовной ответственности, расширения рынка незаконного сбыта, внедрения удобной автоматизированной системы продаж, не требующей постоянного контроля и дающей возможность беспрерывного незаконного сбыта наркотических средств, зарегистрировав в сети «Интернет» различные учетные записи, являющиеся ботами автоматических продаж (специальными программами, автоматически выполняющими заданные действия по предоставлению информации с прилагаемым перечнем команд), отвечающими за предоставление покупателю информации о видах и стоимости наркотических средств, возможных способах оплаты, а также направлении адреса местонахождения оплаченного наркотического средства покупателю, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Башкортостан, организовало преступную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Башкортостан, с четко построенной структурой, распределением функций и ролей между участниками организованной группы, объединенных единым руководством.

В целях расширения рынка и налаживания сети сбыта наркотических средств, распространения в интернет-пространстве информации о данной деятельности, поиска потенциальных покупателей и лиц, готовых заниматься их незаконным сбытом с использованием сети «Интернет», в организованной форме, вышеуказанное неустановленное лицо, являющееся «Организатором и Руководителем», разместило рекламу данного интернет-магазина под неустановленном следствием названием в приложении «Telegram» о трудоустройстве в качестве «курьеров».

Во исполнение своего преступного умысла, неустановленное лицо, являющееся «Организатором и Руководителем», ставя перед собой задачу обогащения указанным преступным путем, разработало:

Схему, согласно которой незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Башкортостан происходил следующим образом: незаконное приобретение наркотических средств и в последующем их передача через потайные места - «закладки» лицам, выполняющим роль «оптовых курьеров», которые, в свою очередь, осуществляли незаконную перевозку наркотических средств в населенные пункты Республики Башкортостан, для последующей передачи «курьерам-закладчикам», входящим в состав организованной группы, в дальнейшем через «курьеров-закладчиков» конспиративное незаконное перемещение наркотических средств в потайные места - «закладки» с целью незаконного сбыта, без визуального контакта с их потребителями;

Размещение, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе в приложении «Telegram» информации, через которые осуществлялось вовлечение новых участников организованной группы, незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим, на территории Республики Башкортостан, внедрение системы оплаты, исключающей визуальный контакт при сбыте потребителям наркотических средств, а также для расчетов с участниками организованной группы, посредством использования банковских счетов, а также пиринговой электронной платежной системы.

Структуру, согласно которой в состав организованной группы входили:

- «Организатор и Руководитель», осуществляющий общее руководство, планирование и координацию деятельности участников организованной группы;

- «Менеджеры по подбору персонала», осуществляющие поиск, подбор, вовлечение в состав организованной группы новых участников для исполнения ролей «оптовых курьеров», «курьеров-закладчиков», их обучение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- «Кураторы», осуществляющие общее руководство, планирование и координацию деятельности отдельных участников организованной группы, получение и передачу адресов «оптовых» и «розничных» партий наркотических средств, для их обезличенной передачи «оптовым курьерам», «курьерам-закладчикам» для последующего сбыта, а также ведущие обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств;

- «Оптовые курьеры», занимающиеся получением «оптовых» партий наркотических средств, организацией их транспортировки и хранением предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовкой наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудованием потайных мест – «закладок» с «оптовыми» партиями наркотических средств для их обезличенной передачи «курьерам-закладчикам» с целью последующего незаконного розничного сбыта;

- «Курьеры-закладчики», занимающиеся получением наркотических средств, организацией их транспортировки и хранением предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовкой наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудованием потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами для последующего розничного сбыта;

Методы вовлечения новых участников, согласно которым, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в приложении «Telegram» размещалась информация о приеме на работу, и через которое осуществлялось вовлечение новых участников организованной группы. Одним из обязательных условий вступления в состав организованной группы лиц, выполнявших роли «курьеров-закладчиков», для обеспечения доверия со стороны «Организатора и Руководителя», исполнения сторонами своих обязательств и предотвращения возможной утраты передаваемых «курьерам-закладчикам» наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, являлось отправка своих паспортных данных на указанный «менеджером по подбору персонала» в качестве гарантии выполнения работы. «Менеджер по подбору персонала», в свою очередь, передавал информацию на рассмотрение «Организатору и Руководителю» организованной группы, после одобрения которого, «менеджер по подбору персонала» тщательно и детально обучал правилам работы «курьеров-закладчиков». После прохождения обучения «менеджер по подбору персонала» направлял вовлеченному лицу учетную запись «куратора», под руководством которого в дальнейшем лица, выполнявшие роли «курьеров-закладчиков», занимались незаконным сбытом наркотических средств.

Систему конспирации и противодействия правоохранительным органам, согласно которой участниками организованной группы соблюдались следующие меры конспирации:

применяли различные способы и схемы доставки наркотических средств;

использовали в качестве орудий совершения преступлений средства мобильной связи, принадлежащие им, тем самым обеспечивая скрытность и безопасность своей преступной деятельности;

до отдельных участников группы их роль при совершении преступлений доводилась непосредственно перед исполнением возложенных на них обязанностей, когда преступление начато другими участниками организованной группы;

условия, детали, количество, сроки очередной поставки, потайные места - «закладки» наркотических средств соучастники обсуждали в завуалированной форме, применяя специально оговоренную терминологию;

общение участников организованной группы происходило путем текстовой переписки и отправки фотоизображений с разъяснениями о местонахождении адресов оборудованных потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram»;

отсутствие у лиц, которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами - «оптовых курьеров», «курьеров-закладчиков», сведений друг о друге, других участниках организованной группы, в том числе об «Организаторе и Руководителе»;

- передача наркотических средств от «Организатора и Руководителя»«оптовому курьеру», «курьеру-закладчику», производилась только через заранее оборудованные потайные места - «закладки», о месте нахождения (координатах) которых сообщалось с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram»;

незаконный сбыт наркотических средств потребителям осуществлялся неустановленным следствием способом, только через заранее оборудованные потайные места - «закладки», при этом на сайте им присваивался уникальный адрес – гиперссылка, открывающая фотоизображение потайных мест-«закладок», исключая непосредственный контакт между потребителями и лицами, сбывающими наркотические средства;

- для получения оплаты за приобретаемые наркотические средства от их покупателей, а также для расчетов с участниками организованной группы, использовались банковские счета, а также счета пиринговой электронной платежной системы.

В неустановленное время, в период до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена) «Организатор и Руководитель» с целью реализации своего преступного умысла, для обеспечения совершения преступлений в организованной форме, действуя в интересах созданной им организованной группы, с целью расширения рынка сбыта, соблюдая меры конспирации, направленные на то, чтобы непосредственным потребителям наркотических средств не было известно о руководителе организованной группы на территории Республики Башкортостан, посредством общения через сеть «Интернет», путем обещаний о получении материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, предложил участие в организованной группе в качестве «менеджеров по подбору персонала», «кураторов», неустановленным лицам, разъяснив последним цели и задачи организованной группы, обещая при этом быстрые и значительные доходы от совместной преступной деятельности.

Неустановленные лица, заинтересовавшись предложением «Организатора и Руководителя» организованной группы, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно и осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, дали последнему свое согласие на участие в преступной деятельности в качестве:

- «Менеджеров по подбору персонала», зарегистрировавшись при этом в интернет-мессенджере мгновенного обмена сообщений «Telegram», под неустановленными следствием учетной записью и ником;

- «Кураторов», зарегистрировавшись при этом в интернет-мессенджере мгновенного обмена сообщений «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», которые в дальнейшем активно участвовали в совершаемых организованной группой преступлениях.

В неустановленное точно органом предварительного следствия время, в период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года ФИО12, располагая информацией о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по сбыту наркотических средств в Республике Башкортостан, осознавая, что распространение наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») носит организованный характер, а также общественную опасность и наказуемость данной деятельности, используя свой мобильный телефон с возможностью пользования услугами «Интернет», осуществляя переписку в приложении «Telegram» с «менеджером по подбору персонала» неустановленным следствием лицом, получив информацию о многоуровневой схеме организованной группы, ролях, функциях и задачах незаконной деятельности, оценив свои возможности и руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышлено, согласившись на предложение «менеджера по подбору персонала», вступил в состав организованной группы в качестве «курьера-закладчика» интернет-магазина по продаже наркотических средств с неустановленным следствием названием, где принимал активное участие в совершаемых организованной группой преступлениях до момента его задержания.

Так, «менеджером по подбору персонала», зарегистрированному под неустановленными учетной записью и ником в интернет-приложении «Telegram», посредством общения, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», в указанном приложении, путем обещаний получения материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, обещая при этом быстрые и значительные доходы от совместной преступной деятельности, обозначив цели и задачи организованной группы, в неустановленное время, в период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена), вовлечен в состав организованной группы в качестве «курьера-закладчика», отвечающего за незаконный сбыт наркотических средств в городе Стерлитамак Республики Башкортостан – ФИО12 который, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, дав свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», с целью заручиться доверием, отправил фотоизображение паспорта «менеджеру по подбору персонала» зарегистрированному под ником «

<

данные изъяты>» для приема на работу в качестве «курьера-закладчика»интернет-магазина по продаже наркотических средств и, вступив в организованную группу, принимал активное участие в совершаемых организованной группой преступлениях.

Участники организованной группы для затруднения документирования преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов активно использовали меры конспирации, общаясь между собой путем переписки, с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», при этом избегали употребления в своей речи названий незаконно сбываемых ими наркотических средств.

Так, в ходе общения между собой посредством использования электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», участниками организованной группы условными фразами обозначалось: «жду адреса» - географические координаты с местоположением тайника-закладки, «отчёт» - конвертированные фотоизображения с описанием участка местности, где оборудована тайник-закладка с наркотическим средством, «кладов» - поставка наркотического средства, бмб+ и т.д.

Кроме того, с целью конспиративного общения между собой участники организованной группы с целью затруднения документирования их преступной деятельности, маскируясь, применяли и использовали различные вымышленные имена, учетные записи.

Так, при осуществлении преступной деятельности ФИО12 использовал ник № ФИО12» для связи с «кураторами» в интернет-мессенджере мгновенного обмена сообщений «Telegram».

Организованная группа, созданная «Организатором и Руководителем», в состав которой вошел ФИО12, отвечающий за незаконный сбыт наркотических средств на территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, а также иные неустановленные лица из числа «менеджеров по подбору персонала», «кураторов», «оптовых курьеров», «курьеров-закладчиков» для совершения особо тяжких преступлений и получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, обладала следующими признаками:

1. организованностью, которая выражалась в четком распределении функций между участниками, тщательном планировании преступной деятельности, координации действий всех участников организованной группы, наличием внутренней жесткой дисциплины, беспрекословным подчинением ее членов руководителю;

2. устойчивостью, которая выражалась в прочных постоянных связях между участниками, стабильностью состава: организованная группа не распадалась и продолжала существовать после совершения одного преступления в цепи запланированной преступной деятельности, при противодействии ее функционированию со стороны правоохранительных органов;

3. технической оснащенностью, выражавшейся в использовании при осуществлении преступной деятельности всеми участниками организованной группы устройств мобильной связи, с возможностью работы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в интернет-программах:

интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», для вовлечения новых участников организованной группы;

интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram» для общения с участниками организованной группы;

интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», содержащих фотоизображения участков местности с указанием координат размещения потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами;

интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», в целях передачи фотоизображений потайных мест-«закладок».

Организационное единство организованной группы обеспечивали такие факторы, как: иерархическая структура управления - подчиненность неустановленных лиц, являющихся «менеджерами по подбору персонала», «кураторами» ФИО12 и иных неустановленных лиц – «Организатору и Руководителю», при которой «Организатор и Руководитель» организованной группы в отношении входящих в нее участников осуществлял моральное и материальное стимулирование.

Психологическое единство организованной группы обеспечивали такие факторы, как: общность целей и задач совместной преступной деятельности, направленной на быстрое обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств, доверительные связи, длительный период преступной деятельности. Структурированность выражалась в четком распределении функций между «Организатором и Руководителем» и участниками организованной группы, преступления совершались организованной группой, действующей под единым руководством, участники которой были объединены с целью совместного совершения особо тяжких преступлений, для получения финансовой и материальной выгоды.

«Организатор и Руководитель», согласно своей роли, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы на территории Республики Башкортостан, осуществлял следующие преступные действия:

- руководство и контроль за деятельностью участников организованной группы и неустановленного следствием магазина, зарегистрированного в интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Башкортостан;

- вовлечение в деятельность организованной группы новых участников, для расширения рынка сбыта, поиск новых кандидатов для работы в качестве «менеджеров по подбору персонала», «оптовых курьеров»,«кураторов», «курьеров-закладчиков», вовлечение их в преступную деятельность организованной группы;

- получение от «менеджеров по подбору персонала» денежного залога от кандидатов для работы в качестве «оптовых курьеров», «курьеров-закладчиков» и последующее трудоустройство, увеличение количества незаконно сбываемых наркотических средств для получения большей прибыли;

- поддержание связи с неустановленными лицами, для координации действий по незаконному приобретению наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта;

- временное незаконное хранение и передача наркотических средств «оптовым курьерам», «курьерам-закладчикам», с соблюдением при этом методов и средств конспирации, с целью последующего незаконного сбыта;

- получение от «кураторов», «оптовых курьеров», «курьеров-закладчиков» информации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о местонахождении потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами, с целью последующего незаконного сбыта потребителям;

- размещение «кураторами», «курьерами-закладчиками» информации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта потребителям;

- ведение обезличенной переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через боты автопродаж с приобретателями наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта им наркотических средств;

- контроль за поступлением денежных средств на электронные счета от приобретателей наркотических средств;

- информирование приобретателей наркотических средств при подтверждении поступления денежных средств от последних, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами на территории Республики Башкортостан;

- ведение учета сбываемых наркотических средств;

- установление размера денежного вознаграждения участникам организованной группы;

- выплата денежного вознаграждения за осуществление функций по незаконному сбыту наркотических средств участникам организованной группы посредством перечисления на электронные счета пиринговых платежных систем, находившиеся в пользовании участников организованной группы, за каждый оборудованный тайник – «закладку» из расчета 350 рублей, а также за реализованное количество наркотического средства.

«Менеджер по подбору персонала», согласно отведенной роли, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы на территории Республики Башкортостан, осуществлял следующие преступные действия:

- поиск, подбор новых кандидатов для работы в качестве «оптовых курьеров», «курьеров-закладчиков» и вовлечение их в деятельность организованной группы;

- размещение рекламы на интернет-сайтах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе в приложении «Telegram» о трудоустройстве в качестве «оптовых курьеров», «курьеров-закладчиков»;

- ведение обезличенной переписки с вовлеченными лицами организованной группы в приложениях «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- полное и детальное обучение правилам, принципам, методам, мерам безопасности, условиям работы в качестве «оптовых курьеров», «курьеров-закладчиков»;

- получение личных данных, денежного залога для работы в качестве «оптовых курьеров», «курьеров-закладчиков»;

- передачу личных данных кандидатов для работы в качестве «оптовых курьеров», «курьеров-закладчиков» «Организатору и Руководителю», для последующего решения вопроса об их трудоустройстве;

- передача после одобрения «Организатором и Руководителем» вовлеченным лицам учетной записи «куратора»;

- получение вознаграждения от «Организатора и Руководителя» за выполненную работу по осуществлению преступной деятельности.

«Куратор», согласно отведенной роли, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы на территории Республики Башкортостан осуществлял следующие преступные действия:

- получение от «Организатора и Руководителя» информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, с целью их последующей передачи «оптовым курьерам», «курьерам-закладчикам»;

- передача и получение от «оптовых курьеров», «курьеров-закладчиков» информации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в интернет-мессенджере мгновенного обмена сообщений «Telegram», о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств;

- ведение обезличенной переписки, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», с «оптовыми курьерами», «курьерами-закладчиками», занимающимися оборудованием потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами, координация их действий;

- ведение обезличенной переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на неустановленном следствием сайте с приобретателями наркотических средств, с целью уточнения точного расположения потайных мест–«закладок» при возникновении вопросов у приобретателей;

- ведение учета сбываемых наркотических средств;

- получение вознаграждения от «Организатора и Руководителя» за выполненную работу по осуществлению преступной деятельности.

ФИО12 являясь «курьером-закладчиком», отвечающим за сбыт наркотических средств на территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, путем использования электронных и информационно– телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram» согласно отведенной ему роли с целью незаконного сбыта наркотических средств осуществлял следующие преступные действия:

- незаконное получение наркотических средств от «куратора» на территории Республики Башкортостан путем получения от него информации о местонахождении потайных мест-«закладок» посредством общения в интернет-мессенджере мгновенного обмена сообщений «Telegram»;

- приобретение зажигалок, предназначенных для обозначения местоположения тайника-закладки с наркотическим средством;

- незаконное хранение и конспиративное перемещение расфасованных наркотических средств до потайных мест - «закладок» с целью последующего незаконного сбыта;

- размещение наркотических средств в потайные места - «закладки» на территории города Стерлитамак Республики Башкортостан с целью последующего незаконного сбыта;

- передача «кураторам» информации о местонахождении оборудованных им потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта через неустановленную следствием площадку;

- получение вознаграждения за преступную деятельность от «Организатора и Руководителя» через «кураторов» на электронный счет пиринговой электронной платежной системы, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок, из расчета 350 рублей за каждую, их последующий вывод путем продажи через боты-обменники в сети «Интернет» на банковские карты.

Кроме того, участником организованной группы ФИО12 для общения с «кураторами» при выполнении своих функций использовалось в качестве орудия совершения преступлений мобильное устройство связи с возможностью использования электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», что обеспечивало скрытность и безопасность. Так участник организованной группы ФИО12 в качестве орудия совершения преступления использовал мобильный телефон марки «Xiaomi»модели «Redmi 13C».

Таким образом, в нарушение ст. 5-39 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 от 08 января 1998 года, которым запрещен незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, неустановленное лицо, являющееся «Организатором и Руководителем» организованной группы, неустановленные лица, являющиеся «менеджерами по подбору персонала», «кураторами», «оптовыми курьерами» в организованной группе, ФИО12, являющийся «курьером-закладчиком» в организованной группе, заранее договорившись о совместной преступной деятельности, совершили на территории города Стерлитамак Республики Башкортостан особо тяжкие преступления, связанные с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

ФИО12, осознавая, что наряду с другими лицами является участником организованной группы, созданной при обстоятельствах, описанных выше, занимающейся распространением наркотических средств путем использования электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram» зарегистрированный под ником № ФИО12» на территории Республики Башкортостан, а также осознавая, что распространение наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» носит организованный характер, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил умышленное преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, путем использования электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена), неустановленное лицо, являющееся «Организатором и Руководителем» организованной группы, осуществляя планирование преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, через использование электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», организуя и координируя действия всех членов организованной группы путем распределения между ними наркотических средств, аккумулирования у себя вырученных от их сбыта денежных средств для дальнейшей закупки новых партий наркотических средств, обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки наркотических средств, организовало помещение в потайное место-«закладку», находящуюся на расстоянии 130 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан по географическим координатам: «

<

данные изъяты>», вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 34,565 грамм, о местонахождении которого сообщил «куратор».

После этого «куратор» в период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена), в соответствии с отведенной ролью в организованной группе, путем использования электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», зарегистрированный под ником «

<

данные изъяты> с учетной записью 

<

данные изъяты>», сообщил ФИО12, зарегистрированному в указанном интернет-мессенджер мгновенного обмена сообщений «Telegram», установленном в принадлежащем последнему мобильном телефоне марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C», а также используемом ФИО12 как орудие совершения преступления, под ником «+№ ФИО12», о местонахождении потайного места - «закладки», находящейся на расстоянии 130 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> по вышеуказанным географическим координатам вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 34,565 грамм, направив ФИО12 фотоизображение с координатами потайного места- «закладки» наркотического средства.

В период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена) на неустановленном следствием транспорте ФИО12 приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на расстоянии 130 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> по вышеназванным географическим координатам бесконтактным способом поднял с земли из потайного места-«закладки» оптовую партию, обмотанную в марлевый скотч, массой не менее 34,565 грамм, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после чего направился неустановленным следствием способом в г.Стерлитамак для дальнейшего незаконного сбыта на территории города.

Далее, при прибытии в г.Стерлитамак, имея при себе оптовую партию наркотического вещества массой не менее 34,565 грамм, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, Игошин совершил следующие преступления:

1.В период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена) ФИО12, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, получив указание от «куратора» организованной группы, часть полученного наркотического средства хранил в боковом кармане нагрудной сумки в виде свертка изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,921 грамм, для дальнейшего сбыта на территории г.Стерлитамак Республики Башкортостан.

21 апреля 2025 года около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее - ОРМ) «Наблюдение» ФИО12 был остановлен.

В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в кабинете № отдела полиции УМВД России по городу Стерлитамаку, расположенном по адресу: 

<

адрес> в период времени с 12 часов 06 минут до 12 часов 20 минут 21 апреля 2025 года, при нем обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,921 грамм, которое ФИО12 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Тем самым, ФИО12 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,921 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО12 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. (преступление №1).

2. В период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена) ФИО12, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, получив указание от «куратора» организованной группы, часть полученного наркотического средства ФИО12 поместил в потайное место - «закладку» у основания ветки на участке местности, расположенном в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам «

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта на территории г.Стерлитамак.

При этом ФИО12 осуществил фотографирование вышеуказанного участка местности на фотокамеру «

<

данные изъяты>» принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C» для последующего отправления фотографий с координатами потайных мест – «закладок» наркотического средства «куратору».

21 апреля 2025 года около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО12 был остановлен.

В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по г.Стерлитамаку в кабинете № отдела полиции УМВД России по г.Стерлитамаку, расположенном по адресу: 

<

адрес> у ФИО12 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C», используемый ФИО12 в качестве орудия совершения преступления для фотосьемки, переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами «куратору», в памяти телефона была обнаружена информация о местонахождении указанного выше оборудованного ФИО12 потайного места - «закладки» с наркотическим средством.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 55 минут 21 апреля 2025 года, из потайного места - «закладки», расположенного на участке местности с географическими координатами: широта: «№», на земле у основания ветки в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, изъят бумажный сверток со свертком липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакет и 30 свертков изоленты, внутри которых, в свою очередь, находились 30 полимерных пакетиков с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,642 грамм(0,795+0,620+1,146+0,838+0,675+0,616+1,052+0,715+1,020+0,478+0,784+0,447+0,412+0,752+0,879+1,160+0,397+0,989+1,335+0,741+0,874+0,788+1,157+0,839+0,722+1,132+0,854+0,919+1,411+1,095), которое ФИО12 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в указанное потайное место- «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Тем самым, ФИО12 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,642 грамм (0,795+0,620+1,146+0,838+0,675+0,616+1,052+0,715+1,020+0,478+0,784+0,447+0,412+0,752+0,879+1,160+0,397+0,989+1,335+0,741+0,874+0,788+1,157+0,839+0,722+1,132+0,854+0,919+1,411+1,095), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО12 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой (преступление № 2).

3. В период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена) ФИО12, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, получив указание от «куратора» организованной группы, часть полученного наркотического средства поместил в потайное место - «закладку» у основания камня на участке местности, расположенном в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам «широта

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта на территории г. Стерлитамак.

При этом ФИО12 осуществил фотографирование вышеуказанного участка местности на фотокамеру «

<

данные изъяты>» принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C» для последующего отправления фотографий с координатами потайных мест - «закладок» наркотического средства «куратору».

21 апреля 2025 года около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО12 был остановлен. В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в кабинете № отдела полиции УМВД России по городу Стерлитамаку, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО12 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C», в памяти которого обнаружена информация о местонахождении указанного выше оборудованного ФИО12 потайного места - «закладки» с наркотическим средством.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут 21 апреля 2025 года, из потайного места - «закладки», расположенного на участке местности с географическими координатами: широта: «

<

данные изъяты>», на земле у основания камня в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,790 грамм, которое ФИО12 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в указанное потайное место- «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Тем самым, ФИО12 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,790 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО12 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 - п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. (преступление № 3)

4. В период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена) ФИО12, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, получив указание от «куратора» организованной группы, часть полученного наркотического средства ФИО12 поместил в потайное место - «закладку» у основания забора на участке местности, расположенном в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам «широта: 

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта на территории города Стерлитамак.

При этом ФИО12 осуществил фотографирование вышеуказанного участка местности на фотокамеру «Conota Камера» принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C» для последующего отправления фотографий с координатами потайных мест - «закладок» наркотического средства «куратору».

21 апреля 2025 года около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО12 был остановлен.

В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в кабинете № отдела полиции УМВД России по городу Стерлитамаку, расположенном по адресу: 

<

адрес> у ФИО12 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C», в памяти которого обнаружена информация о местонахождении указанного выше оборудованного ФИО12 потайного места - «закладки» с наркотическим средством.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 13 минут до 14 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, из потайного места - «закладки», расположенного на участке местности с географическими координатами: широта: «

<

данные изъяты>», на земле у основания забора в 30 метрах в западном направлении от д№ по 

<

адрес>, изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,250 грамм, которое ФИО12 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в указанное потайное место- «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Тем самым, ФИО12 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,250 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО12 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 - п. п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление № 4)

5. В период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена) ФИО12, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, получив указание от «куратора» организованной группы, часть полученного наркотического средства поместил в потайное место - «закладку» у основания забора на участке местности, расположенном в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам «широта

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта на территории г.Стерлитамак.

При этом ФИО12 осуществил фотографирование вышеуказанного участка местности на фотокамеру «Conota Камера» принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C» для последующего отправления фотографий с координатами потайных мест - «закладок» наркотического средства «куратору».

21 апреля 2025 года около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО12 был остановлен.

В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в кабинете № отдела полиции по адресу: 

<

адрес> «А», у ФИО12 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C», в памяти которого обнаружена информация о местонахождении указанного выше оборудованного ФИО12 потайного места - «закладки» с наркотическим средством.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 41 минут 21 апреля 2025 года, из потайного места - «закладки», расположенного на участке местности с географическими координатами: широта: «

<

данные изъяты>», на земле у основания забора в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,725 грамм, которое ФИО12 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Тем самым, ФИО12 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,725 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО12 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. (преступление № 5)

6. В период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена) ФИО12, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, получив указание от «куратора» организованной группы, часть полученного наркотического средства поместил в потайное место - «закладку» у основания забора на участке местности, расположенном в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам «широта: 

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта на территории г. Стерлитамак.

При этом ФИО12 осуществил фотографирование вышеуказанного участка местности на фотокамеру «Conota Камера» принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C» для последующего отправления фотографий с координатами потайных мест - «закладок» наркотического средства «куратору».

21 апреля 2025 года около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение»ФИО12 был остановлен.

В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в кабинете № отдела полиции УМВД России по городу Стерлитамаку, расположенном по адресу: 

<

адрес> у ФИО12 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C», в памяти которого обнаружена информация о местонахождении указанного выше оборудованного ФИО12 потайного места - «закладки» с наркотическим средством.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут 21 апреля 2025 года, из потайного места - «закладки», расположенного на участке местности с географическими координатами: широта: «

<

данные изъяты>», на земле у основания забора в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,875 грамм, которое ФИО12 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в указанное потайное место- «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Тем самым, ФИО12 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,875 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО12 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 - п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. (преступление № 6)

7.В период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена) ФИО12 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, получив указание от «куратора» организованной группы, часть полученного наркотического средства поместил в потайное место - «закладку» у основания бревна на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам «широта: 53

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта на территории г.Стерлитамак.

При этом ФИО12 осуществил фотографирование вышеуказанного участка местности на фотокамеру «Conota Камера» принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C» для последующего отправления фотографий с координатами потайных мест - «закладок» наркотического средства «куратору».

21 апреля 2025 года около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО12 был остановлен.

В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в кабинете № отдела полиции по адресу: 

<

адрес> «А», у ФИО12 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C», в памяти которого обнаружена информация о местонахождении указанного выше оборудованного ФИО12 потайного места - «закладки» с наркотическим средством.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут 21 апреля 2025 года, из потайного места - «закладки», расположенного на участке местности с географическими координатами: широта: «ДД.ММ.ГГГГ», на земле у основания бревна в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,715 грамм, которое ФИО12 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в указанное потайное место- «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Тем самым, ФИО12 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,715 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО12 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление № 7).

8.В период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена) ФИО12 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, получив указание от «куратора» организованной группы, часть полученного наркотического средства поместил в потайное место - «закладку» у основания столба на участке местности, расположенном в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам «широта

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта на территории г.Стерлитамак.

При этом ФИО12 осуществил фотографирование вышеуказанного участка местности на фотокамеру «Conota Камера» принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C» для последующего отправления фотографий с координатами потайных мест-«закладок» наркотического средства «куратору».

21 апреля 2025 года около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО12 был остановлен. В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в кабинете № отдела полиции по адресу: 

<

адрес> «А», у ФИО12 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C», в памяти которого обнаружена информация о местонахождении указанного выше оборудованного ФИО12 потайного места - «закладки» с наркотическим средством.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, из потайного места - «закладки», расположенного на участке местности с географическими координатами: широта: «

<

данные изъяты>», на земле у основания столба в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,970 грамм, которое ФИО12 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Тем самым, ФИО12 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,970 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО12 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. (преступление № 8).

9.В период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена) ФИО12, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, получив указание от «куратора» организованной группы, часть полученного наркотического средства поместил в потайное место - «закладку» за земле у основания забора на участке местности, расположенном в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам «широта: 

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта на территории г. Стерлитамак.

При этом ФИО12 осуществил фотографирование вышеуказанного участка местности на фотокамеру «Conota Камера» принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C» для последующего отправления фотографий с координатами потайных мест - «закладок» наркотического средства «куратору».

21 апреля 2025 года около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении от дома №18 по ул.Стерлинская г.Стерлитамак сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО12 был остановлен. В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в кабинете № отдела полиции по адресу: 

<

адрес> «А», у ФИО12 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C», в памяти которого обнаружена информация о местонахождении указанного выше оборудованного ФИО12 потайного места - «закладки» с наркотическим средством.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 23 минут до 15 часов 32 минут 21 апреля 2025 года, из потайного места - «закладки», расположенного на участке местности с географическими координатами: широта: «

<

данные изъяты>», на земле у основания забора в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,980 грамм, которое ФИО12 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в указанное потайное место- «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Тем самым, ФИО12 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,980 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО12 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. (преступление № 9).

10.В период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена) ФИО12, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, получив указание от «куратора» организованной группы, часть полученного наркотического средства поместил в потайное место - «закладку» на земле у основания бетонной плиты на участке местности, расположенном в 65 метрах в северном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам «широта: 

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>.

При этом ФИО12 осуществил фотографирование вышеуказанного участка местности на фотокамеру «Conota Камера» принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C» для последующего отправления фотографий с координатами потайных мест-«закладок» наркотического средства «куратору».

21 апреля 2025 года около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО12 был остановлен. В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в кабинете № отдела полиции по адресу: 

<

адрес> «А», у ФИО12 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C», в памяти которого обнаружена информация о местонахождении указанного выше оборудованного ФИО12 потайного места - «закладки» с наркотическим средством.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, из потайного места- «закладки», расположенного на участке местности с географическими координатами: широта: «

<

данные изъяты>», на земле у основания бетонной плиты в 65 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, изъят сверток изоленты, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,050 грамм, которое ФИО12 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в указанное потайное место - «закладку» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Тем самым, ФИО12 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,050 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО12 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п. п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление № 10).

11.В период времени до 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года (точная дата следствием не установлена) ФИО12, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, получив указание от «куратора» организованной группы, часть полученного наркотического средства поместил в потайное место - «закладку» на земле у основания забора около ветки на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам «широта: 

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта на территории г.Стерлитамак.

При этом ФИО12 осуществил фотографирование вышеуказанного участка местности на фотокамеру «Conota Камера» принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C» для последующего отправления фотографий с координатами потайных мест-«закладок» наркотического средства «куратору».

21 апреля 2025 года около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был остановлен ФИО12

В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку в кабинете № отдела полиции по адресу: 

<

адрес> «А», у ФИО12 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 13C», в памяти которого обнаружена информация о местонахождении указанного выше оборудованного ФИО12 потайного места - «закладки» с наркотическим средством.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, из потайного места - «закладки», расположенного на участке местности с географическими координатами: широта: «

<

данные изъяты>», на земле у основания забора около ветки в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, изъят сверток изоленты, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,647 грамм, которое ФИО12 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Тем самым, ФИО12 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,647 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО12 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 - п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление № 11).

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО12, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в февраля 2025 года он находился в исправительном центре в 

<

адрес>; стал нуждаться в деньгах. В его пользовании находился сотовый телефон марки «Редми». В данном телефоне зашел в свой аккаунт в приложении «Телеграмм», набрал в поисковике «поиск работы», нашел аккаунт по трудоустройству, работа была связана с незаконным оборотом наркотиков, решил трудоустроиться курьером- закладчиком. С ним начал переписываться оператор, который связал его с куратором под ником «

<

данные изъяты> Он скинул свой паспорт для трудоустройства. Одна оборудованная закладка стоила 350 рублей. Он согласился на данную работу, так как нуждался в деньгах.

19 апреля 2025 года ему пришла ссылка от куратора «

<

данные изъяты>» с фотографией местоположения «мастер-клада». Он вбил координаты в приложение и понял, что место закладки находится в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, зашел в лесопосадку, сверился с координатами и на земле под ветками обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством, поднял её и увидел, что закладка была обмотана марлевым скотчем, внутри обнаружил расфасованные полимерные пакетики. После чего удалил фотоизображение со своего сотового телефона.

По приезду в г.Стерлитамак он хранил данную закладку около моста по 

<

адрес>, делая тайники-закладки, помечал данное место красной зажигалкой.

21 апреля 2025 года он снова пошел раскидывать тайники-закладки, забрал со своего оборудованного тайника 10 полимерных пакетиков, остальные 30 штук он оставил на том же месте. Далее направился раскидывать наркотики в районе Михайловка г.Стерлитамак.

Не позднее 11 часов 15 минут 21 апреля 2025 года он был задержан сотрудниками полиции. После задержания приехали в отдел полиции. В ходе оперативных мероприятий у него взяли смывы с пальцев и ладоней обеих рук, досмотрели и изъяли при двух понятых-мужчинах наркотическое средство, которое принадлежало ему. Затем сотрудниками полиции был осуществлён срез с бокового кармана нагрудной сумки. В ходе досмотра у него также обнаружили и изъяли его сотовый телефон марки «Redmi», в котором в ходе осмотра сотрудник полиции обнаружил сохраненные фотоизображения с географическими координатами. Далее с его участием провели осмотр кабинета, где производился досмотр, затем совместно с сотрудниками полиции они поехали на служебной машине до тайника-закладки, который он ранее оборудовал, в тайнике закладке находилось порядка 30 свертков. Он лично их выдал сотрудникам полиции, указал точное местоположение.

Также с сотрудниками полиции проехали по другим оборудованным им тайникам, где он указывал конкретное местоположение и активно помогал сотрудникам полиции. С сотрудниками полиции поехали на участок местности, где его задержали. После всех мероприятий они с сотрудниками полиции направились в сторону 

<

адрес>, где он забрал наркотическое средство («мастер- клад»). Там он указал местоположение, где именно поднял закладку. В ходе все осмотров мест происшествий проводилось фотографирование. За оборудованные закладки деньги он не успел получить (т.4 л.д. 63-68).

Кроме того, исходя из протоколов дополнительных допросов ФИО12 в качестве обвиняемого следует, что он вел переписку через интернет-мессенджер в приложении «Телеgram» с куратором под ником «

<

данные изъяты> который давал ему указания. Пояснил, что он (ФИО12) устроился на работу курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазин по продаже наркотических средств, название не запомнил. Вначале с ним вел переписку оператор, который потребовал прислать селфи с паспортом, затем ему написал куратор «

<

данные изъяты>», сообщив, что он (ФИО12) принят на работу курьером-закладчиком. Затем куратор «

<

данные изъяты> прислал ссылку с фотографией места оптовой закладки наркотических средств в г.Уфе, где он (ФИО12) и забрал закладку с «

<

данные изъяты>», который затем по указанию куратора перевез в г.Стерлитамак, часть разложил по тайникам-закладкам, сфотографировав на свой телефон, отправил затем ссылку на данные фотоизображения куратору «

<

данные изъяты>». Стоимость одной закладки составляла 350 руб. Уточнил, что его обязанности как курьера-закладчика заключались в том, что он должен был, забрав оптовую партию наркотиков («

<

данные изъяты>»), разложить затем наркотическое средство по закладкам, сфотографировать и отправить куратору обработанные фотоизображения с географическими координатами и ссылкой. Оплату за свою работу от куратора не успел получить ввиду задержания сотрудниками полиции (л.д.131-136 т.3, л.д.144-149 т.3, л.д.173-174 т.3, 178-181 т.3).

В судебном заседании подсудимый Игошин свои признательные показания подтвердил. Пояснил, что с 6 июня 2024 г. отбывал наказание в виде принудительных работ в исправительном центре в 

<

адрес>. Был трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» оператором швейного оборудования. С 9 по 27 апреля 2025 г. находился в отпуске, проживал у супруги.

Примерно 19 апреля 2025 г. устроился курьером-закладчиком через приложение Телеграмм, установленном в своем сотовом телефоне. Ему дали задание забрать наркотические средства (так называемый «вес») в г.Уфе и разложить наркотики в г.Стерлитамаке по закладкам. Приехав по указанному адресу в г.Уфе, забрал из тайника по координатам сверток, завернутый в скотч, в данном свертке было 40 пакетиков с наркотическим средством. Работодатель дал указание разложить эти наркотики в г.Стерлитамаке, места закладок он (ФИО12) выбирал сам. В итоге он по своему усмотрению разложил 9 пакетиков с наркотиками в районе 

<

адрес>. 1 сверток оставался при нем. Сотрудники полиции задержали его, он сразу же рассказал им, что у него имеется при себе сверток с наркотиками. Его доставили в отдел полиции, провели досмотр, изъяли сверток с наркотиком. Он добровольно сообщил, что разложил наркотики по закладкам, что еще оставил сверток с 30 пакетиками с наркотиками, предложил показать места закладок. Кроме того, добровольно назвал пароль от своего телефона, изъятого сотрудниками при досмотре, показал переписку с куратором, фотографии, сообщил, где именно в Уфе забрал из тайника сверток с наркотическими средствами. Давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось, претензий к ним не имеет.

С объемом обвинения, квалификацией своих действий согласен в полном объеме.

Просит учесть, что у него имеется 3 несовершеннолетних детей: ФИО3., ФИО2., ФИО1 г.р. Также просит учесть наличие у него тяжкого заболевания; мама его является пенсионеркой, имеет тяжкое заболевание. Ранее он проходил военную службу по контракту на Дальнем Востоке.

Совершил преступления из-за тяжелого материального положения, поскольку при отбывании принудительных работ у него производились удержания из зарплаты, жена одна воспитывает троих малолетних детей, хотел ей помочь материально.

Преступление №1

(покушение на незаконный сбыт наркотического вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,921 грамм, изъятого у ФИО12 в ходе личного досмотра 21 апреля 2025 г. в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>

Кроме признательных показаний подсудимого, виновность ФИО12 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО4 - 

<

данные изъяты>, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон ввиду его неявки в суд, следует, что 21 апреля 2025 года он с другими сотрудниками отдела осуществлял наблюдение за участком местности по адресу: 

<

адрес>. Не позднее 11 часов 10 минут заметили мужчину, который оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно, подходил к забору и что-то клал в землю, после чего фотографировал и направился в восточном направлении.

Около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении они задержали ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, доставили в отдел полиции для досмотра. Впоследствии от своих коллег узнал, что у ФИО12 при себе обнаружили наркотическое средство. Затем при просмотре его сотового телефона марки «Redmi» оперуполномоченный ФИО8 обнаружил фотоизображения с участками местности, где ранее ФИО12 оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством. Совместно с ФИО12, оперуполномоченными ФИО8 и ФИО5 и двумя понятыми поехали на служебный машине на участок местности, где по фотографиям и географическим координатам определили место. Приехав на место, ФИО12 указал на участок местности, где ранее оборудовал тайник-закладку, в ходе осмотра места происшествия он (ФИО4) обнаружил и изъял у основания ветки сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом внутри, он показал понятым и ФИО12 данный сверток, после чего данный сверток был упакован оперуполномоченным ФИО5 в бумажный конверт, конверт был оклеен опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись.

Затем он (ФИО4) сделал привязку, участок местности оказался в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Эти данные он внес в протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи.

Тем же составом направились на участок местности, где также была оборудована ФИО12 тайник-закладка. Они приехали на данный участок, где по координатам и со слов ФИО12 нашли оборудованную тайник-закладку. В ходе осмотра места происшествия у основания бревна в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес> оперуполномоченным ФИО5 был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом внутри, он показал понятым и ФИО12 данный сверток, после чего данный сверток был упакован оперуполномоченным ФИО5 в бумажный конверт, конверт был оклеен опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. Он (ФИО4) внес все данные в протокол и сфотографировал данный участок местности. Все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи.

После этого прошли по координатам, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО12, на другой участок местности, где была оборудована тайник-закладка. Там у основания столба в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> оперуполномоченным ФИО5 был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом внутри, он показал понятым и ФИО12 данный сверток, после чего данный сверток был упакован оперуполномоченным ФИО5 в бумажный конверт, конверт был оклеен опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. Он внес все данные в протокол и сфотографировал данный участок местности, после ознакомления с протоколом, все лица поставили на нем свои подписи.

Далее, они прошли совместно с оперуполномоченными ФИО5 и ФИО8, понятыми и ФИО12, по географическим координатам, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО12. В ходе осмотра места происшествия он (ФИО4) обнаружил и изъял у основания забора около ветки сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом внутри. Данный сверток он показал всем участвующим лицам на обозрение, после чего оперуполномоченным ФИО5 был упакован в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. Все участвующие лица на конверте поставили свои подписи. После этого им была сделана привязка к ближайшему дому и оказалось, что данный участок местности расположен в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Эти данные он (ФИО4) внес в протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи. Во время проведения мероприятий ФИО12 показал участки, где были оборудованы тайники-закладки (т.3 л.д.86-89).

Из показаний свидетеля ФИО5 - 

<

данные изъяты>, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон ввиду его неявки в суд, следует, что он совместно с младшим оперуполномоченными ФИО7, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ осуществляли наблюдение за участком местности вблизи 

<

адрес>. В частности, около 10 часов 15 минут они прибыли к дому № по 

<

адрес> и установили наблюдение. Не позднее 11 часов 10 минут возле 

<

адрес> заметили мужчину который постоянно оглядывался, подходил к забору и что-то фотографировал, затем направился в восточном направлении. Далее около 11 часов 15 минут ими был задержан ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу:

<

адрес>. Далее совместно задержанным на служебной автомашине проехали в отдел полиции по адресу: 

<

адрес> «А», зашли в служебный кабинет №. Было принято решение досмотреть ФИО12, пригласили двух понятых мужского пола, он (ФИО5) вместе с оперуполномоченным ФИО8 стали проводить мероприятия в отношении ФИО12. В этот момент все присутствующие лица находились в служебном кабинете №. Затем оперуполномоченный ФИО8 объявил всем присутствующим, что будут проводиться оперативные мероприятия с участием задержанного, разъяснил всем присутствующим порядок производства данных мероприятий, права и обязанности участвующих лиц. Попросили ФИО12 представиться, он назвал свои фамилию, имя, отчество, дату рождения, которые он (ФИО5) внес в протокол. Также в протокол были внесены анкетные данные понятых и другая необходимая информация.

Далее всем участвующим лицам было пояснено, что необходимо взять образцы смывов с ладоней и пальцев рук ФИО12 с целью обнаружения на них следов наркотических средств. ФИО12 против данной процедуры не возражал. Козик достал из упаковки два отрезка из нетканого материала и стерильные резиновые перчатки и надел их себе на руки, после чего двумя отрезками из нетканого материала, протер ладони ФИО12 и пояснил всем, что таким образом были сделаны смывы с рук ФИО12. Данные он (ФИО5) упаковал все в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись.

На конверте все участвующие лица расписалась. ФИО8 был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, в котором все участвующие лица расписались. ФИО8 пояснил, что будет производиться досмотр ФИО12, разъяснил присутствующим права и обязанности и порядок производства досмотра, надел на руки стерильные перчатки. Перед производством досмотра ФИО8 спросил у ФИО12, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что ФИО12 заявил, что при себе в нагрудной сумке имеет наркотическое средство «скорость». Далее ФИО8 приступил к досмотру ФИО12. Он проверил все карманы одежды ФИО12, осмотрел всю его одежду изнутри и снаружи. В результате ФИО8 были обнаружены и изъяты: в боковом кармане нагрудной сумки сотовый телефон марки «Редми», в боковом кармане нагрудной сумки сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, в основном кармане нагрудной сумки 5 банковских карт: Уралсиб, ВТБ, Совкомбанк, Т-банк в количестве двух штук, в основном кармане нагрудной сумки 2 зажигалки и сама нагрудная сумка. Все предметы были упакованы ФИО8 по отдельности, в разные чистые бумажные конверты. Конверты были оклеены, опечатаны, на конвертах были сделаны пояснительные надписи, участвующие лица расписались на конвертах. О производстве досмотра оперуполномоченным ФИО8 был составлен протокол досмотра, с ним присутствующие лица ознакомились, поставили в протоколе свои подписи.

Затем ФИО8 пояснил, что необходимо сделать срез с бокового кармана сумки, где было обнаружено наркотическое средство. Срез нужно было сделать для того, чтобы определить, имеются на данном фрагменте ткани следы наркотиков. В присутствии всех участвующих лиц, надев новые стерильные перчатки, оперуполномоченный ФИО8 распаковал полиэтиленовый пакет, где находилась сумка, ножницами произвел срез с бокового кармана нагрудной сумки ФИО12. Данный срез был упакован оперуполномоченным ФИО8 в чистый бумажный конверт, который был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте все участвующие лица расписались. Нагрудную сумку снова упаковали в полиэтиленовый пакет, где все участвующие лица расписались. Об изъятии среза ФИО8 был составлен протокол, где все участвующие лица также расписались.

В ходе осмотра сотового телефона оперуполномоченным ФИО8 были обнаружены фотографии с географическими координатами. ФИО12 пояснил, что на фотографиях с географическими координатами оборудованы тайники-закладки с наркотическим средством. Далее они со всеми участвующими лицами направились по географическим координатам, где оборудованы тайники-закладки. После всех мероприятий они совместно с ФИО12, двумя понятыми и оперуполномоченным ФИО8 направились на участок местности, который указал ФИО12, Игошин самостоятельно указал на данный участок, там на участке местности на земле у основания ветки был обнаружен и изъят бумажный сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакет и 30 свертков изоленты, внутри которых 30 полимерных пакетиков с клипсами с веществом внутри. Данный сверток он (ФИО5) показал всем участвующим лицам и упаковал в бумажный конверт, который оклеил, опечатал и нанес пояснительную надпись. Им (ФИО5) были установлены точные координаты и оказалось, что данный участок местности располагается в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>. Он (ФИО5) внес данные в протокол, участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи.

Далее совместно с ФИО7, ФИО8, двумя понятыми и ФИО12 направились на участок местности, который был обнаружен в ходе осмотра сотового телефона ФИО12. Приехали на участок, где ФИО12 указал на место, где им была оборудована тайник-закладка. Затем ФИО7 на земле у основания камня был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. Всем присутствующим ФИО7 показал данный сверток, затем он (ФИО5) упаковал данный сверток в бумажный конверт, который оклеил, опечатал и нанес пояснительную надпись.

Далее ФИО7 определил точные координаты местоположения тайника-закладки, данный участок местности находился в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес> Он внес эти данные в протокол, участвующие лица ознакомились и поставили на нем подпись. Затем пришли на участок местности, который обнаружили в сотовом телефоне ФИО12. На участке местности сверились с координатами и фотоизображением, где ФИО12 указал, где он оборудовал тайник-закладку. В ходе осмотра ФИО7 был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, данный сверток он (ФИО5) упаковал в бумажный конверт, который оклеил, опечатал, нанес пояснительную надпись. На конверте все участвующие лица расписались. ФИО13 определил участок местности, оказалось, что данный участок местности находится в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. ФИО7 внес данные в протокол, с которым все участники ознакомились и каждый поставил на нем свою подпись.

Далее прошли на участок местности где ФИО12, также была оборудована закладка. Сверившись с координатами и фотографией, пришли на участок местности, расположенный в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. Там ФИО7 у основания забора был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, он (ФИО5) упаковал его в бумажный конверт, который оклеил, опечатал, нанес пояснительную надпись. ФИО7 внес эти данные в протокол, все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи.

Далее они совместно с ФИО4 и ФИО8, двумя понятыми, ФИО12 направились на место, где оборудован тайник-закладка. Данное место они обнаружили в галерее сотового телефона ФИО12 с географическими координатами. Приехав на место, ФИО12 указал самостоятельно, где он оборудовал тайник-закладку. В ходе осмотра ФИО4 был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, данный сверток он (ФИО5) упаковал в бумажный конверт, который оклеил, опечатал, нанес пояснительную надпись.

ФИО4 определил точные координаты, оказалось, что участок местности расположен в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Он внес эти данные в протокол, после чего все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи. Затем они совместно с ФИО4 и ФИО8, двумя понятыми, ФИО12 направились на место, где оборудован тайник-закладка. Данное место они обнаружили в галерее сотового телефона ФИО12 с географическими координатами. Приехав на место, ФИО12 указал самостоятельно, где он оборудовал тайник-закладку. В ходе осмотра ФИО4 на земле у основания бревна был обнаружен и изъят: сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, данный сверток он (ФИО5) упаковал в бумажный конверт, который оклеил, опечатал, нанес пояснительную надпись. ФИО4 определил точные координаты, оказалось, что участок местности расположен в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Он внес эти данные в протокол, все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи.

Тем же составом направились на место, где оборудован тайник-закладка. Данное место они обнаружили в галерее сотового телефона ФИО12 с географическими координатами. Приехав на место, ФИО12 указал самостоятельно, где он оборудовал тайник-закладку. В ходе осмотра ФИО4 на земле у основания столба был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, данный сверток он (ФИО5) упаковал в бумажный конверт, который оклеил, опечатал, нанес пояснительную надпись. ФИО4 определил точные координаты, оказалось, что участок местности расположен в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Он внес эти данные в протокол, все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи.

Затем они направились на следующий участок, где оборудован тайник-закладка. Данное место они обнаружили в галерее сотового телефона ФИО12 с географическими координатами. Приехав на место, ФИО12 указал самостоятельно, где он оборудовал тайник-закладку. В ходе осмотра ФИО4 на земле у основания забора был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, данный сверток он (ФИО5) упаковал в бумажный конверт, который оклеил, опечатал, нанес пояснительную надпись. ФИО4 определил точные координаты, и оказалось, что участок местности расположен в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Он внес эти данные в протокол, после чего все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи.

После этого совместно с ФИО7, ФИО8, двумя понятыми и ФИО12 направились на участок местности, который был обнаружен в ходе осмотра сотового телефона ФИО12. Приехали на участок, где ФИО12 указал на место, где им была оборудована тайник-закладка. Затем ФИО7 на земле у основания бетонной плиты был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. ФИО7 показал всем участникам данный сверток, затем он (ФИО5) упаковал данный сверток в бумажный конверт, который оклеил, опечатал и нанес пояснительную надпись. Далее ФИО7 определил точные координаты местоположения тайника-закладки, данный участок местности находился в 65 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Он внес эти данные в протокол, все участвующие лица ознакомились и поставили на нем подпись.

Затем они направились на следующий участок, где оборудован тайник-закладка. Данное место они обнаружили в галерее сотового телефона ФИО12 с географическими координатами. Приехав на место, ФИО12 указал самостоятельно, где он оборудовал тайник-закладку. В ходе осмотра ФИО4 на земле у основания забора около ветки был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, данный сверток он (ФИО5) упаковал в бумажный конверт, который оклеил, опечатал, нанес пояснительную надпись. ФИО4 определил точные координаты, оказалось, что участок местности расположен в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Он внес эти данные в протокол, все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи.

После всех мероприятий, он (ФИО5) опросил ФИО12. Изъятое у ФИО12 вещество было отправлено в экспертно–криминалистический отдел для производства исследования, материал был передан в следственное управление Управления МВД России по г.Стерлитамаку (т.3 л.д. 90-97).

Из показаний свидетеля ФИО8 - 

<

данные изъяты>, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон ввиду его неявки в суд, следует, что 21 апреля 2025 года он с сотрудниками указанного отдела осуществлял наблюдение за участком местности по адресу: 

<

адрес>. Около 11 часов 10 минут заметили мужчину, который оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно, подошел к забору и что-то положил в землю, сфотографировал и направился в восточном направлении. Около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении задержали ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Попросили его проехать в отдел полиции по адресу: 

<

адрес> «А», где прошли в служебный кабинет №, пригласили двух понятых и начали проводить мероприятия. Он (ФИО8) разъяснил права и обязанности, порядок производства взятия образцов, попросил задержанного представиться, он назвал свои данные: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес регистрации и проживания, ФИО12 против данной процедуры не возражал. Он ФИО8 надел на руки новые стерильные перчатки, протер двумя отрезками из нетканого материала пальцы и ладони обеих рук ФИО12. Данные два отрезка упаковал в чистый бумажный конверт, конверт оклеил, опечатал и нанес пояснительную надпись, понятые и ФИО12 поставили свои подписи на конверте. Он ФИО8 составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

Далее пояснил, что будет производиться досмотр ФИО12, разъяснил присутствующим права и обязанности и порядок производства досмотра, надел на руки стерильные перчатки, примерно с 12 час 06 мин до 12 час 20 мин досмотрел ФИО12. Перед производством досмотра спросил у ФИО12, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что ФИО12 заявил, что имеет при себе в нагрудной сумке наркотическое средство «скорость». Он (ФИО8) приступил к досмотру ФИО12, проверил все карманы одежды ФИО12, осмотрел всю его одежду изнутри и снаружи. В результате были обнаружены и изъяты: в боковом кармане нагрудной сумки сотовый телефон марки «Редми», в боковом кармане нагрудной сумки сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, в основном кармане нагрудной сумки 5 банковских карт: Уралсиб, ВТБ, Совкомбанк, Т-банк в количестве двух штук, в основном кармане нагрудной сумки 2 зажигалки и сама нагрудная сумка. ФИО12 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. Он ФИО8) все изъятые и обнаруженные предметы упаковал по отдельности в полимерные и бумажные конверты, которые оклеил, опечатал и нанес пояснительную надпись, ФИО12 и два понятых поставили на них свою подпись; был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи.

Далее он ФИО8) приступил к взятию образца из нагрудной сумки с целью обнаружения на ней следов наркотического средства, объявил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок производства взятия образцов, после этого раскрыл полиэтиленовый пакет, в котором находилась нагрудная сумка, достал ее из пакета, ножницами сделал срез с бокового кармана нагрудной сумки, данный срез упаковал в бумажный конверт, который оклеил, опечатал нанес пояснительную надпись, сумку упаковал в полиэтиленовый пакет, оклеил, опечатал нанес пояснительную надпись. Внес данные в протокол, участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи.

Затем он ФИО8 приступил к осмотру сотового телефона, совместно с понятыми просматривал сотовый телефон, принадлежащий ФИО12 для того, чтобы обнаружить информацию, которая связана с незаконным оборотом наркотиков. В ходе осмотра сотового телефона Игошин сказал пароль от своего сотового телефона, он (ФИО8) обнаружил в приложении «Телеграмм» сведения об оборудованных тайниках-закладках, переписку с куратором «

<

данные изъяты>». Он (ФИО8) сфотографировал имеющуюся информацию, внес эти данные в таблицу фотоиллюстраций, составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. После этого сотовый телефон был упакован в чистый бумажный конверт, на котором все участвующие лица расписались.

Далее совместно с оперуполномоченным ФИО5 и ФИО12 и двумя понятыми проехали по указанию ФИО12 на участок местности, где была оборудована закладка с наркотическим средством. ФИО12 показал участок местности, где была оборудована тайник-закладка с 30 полимерными пакетиками с клипсами с веществом внутри. ФИО12 пояснил, что 30 свертков с наркотическим средством он спрятал для последующего сбыта. В ходе осмотра места происшествия ФИО12 выдал самостоятельно сотрудникам полиции информацию о местах закладок. ФИО5 на земле у основания ветки в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> обнаружил и достал бумажный сверток, внутри которого был сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакет и 30 свертков изоленты, внутри них – 30 полимерных пакетиков с клипсами с веществом внутри. Об осмотре ФИО5 составил протокол осмотра места происшествия, который понятые прочитали и в нем расписались, изъятое было упаковано в бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на поверхности была сделана пояснительная надпись, на конверте понятые и ФИО12 расписались. В ходе осмотра проводилось фотографирование.

После этого совместно с оперуполномоченным ФИО7 и ФИО5 прошли на участок местности, где ранее ФИО12 оборудовал закладку. По фотографии и координатам нашли место закладки наркотика - на земле у основания камня в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес>Б по 

<

адрес>. Там ФИО5 обнаружил и достал сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. Об осмотре ФИО7 составил протокол осмотра места происшествия, который понятые прочитали и в нем расписались, изъятое было упаковано в бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на поверхности была сделана пояснительная надпись, на конверте понятые и ФИО12 расписались. В ходе осмотра проводили фотографирование.

Далее совместно с оперуполномоченным ФИО7 и ФИО5 прошли на участок местности, где ранее ФИО12 оборудовал закладку. По фотографии и координатам нашли место закладки наркотика - на земле у основания забора в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>Б по 

<

адрес>. Там ФИО5 обнаружил и достал сверток изоленты, внутри которой был полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. Об осмотре ФИО5 составил протокол осмотра места происшествия, который понятые прочитали и в нем расписались, изъятое было упаковано в бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на поверхности была сделана пояснительная надпись, на конверте понятые и ФИО12 расписались. В ходе осмотра проводили фотографирование.

Затем прошли тем же составом на участок местности, где ранее ФИО12 оборудовал закладку. По фотографии и координатам нашли место закладки наркотика - на земле у основания забора в 20 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес>. Там ФИО7 обнаружил и достал сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. Об осмотре ФИО5 составил протокол осмотра места происшествия, который понятые прочитали и в нем расписались, изъятое было упаковано в бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на поверхности была сделана пояснительная надпись, на конверте понятые и ФИО12 расписались. В ходе осмотра проводили фотографирование.

После этого с оперуполномоченными ФИО4 и ФИО5, ФИО12 и двумя понятыми прошли на участок местности, расположенный в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Там ФИО4 в ходе осмотра обнаружил и изъял на земле у основания забора в 10 метрах в северном направлении от данного дома сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. Сверток был упакован ФИО5, оклеен и опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. Об осмотре ФИО4 составил протокол осмотра места происшествия, который понятые прочитали и в нем расписались, изъятое было упаковано в бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на поверхности была сделана пояснительная надпись, на конверте понятые и ФИО12 расписались.

Далее тем же составом прошли на участок местности в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Там ФИО4 в ходе осмотра на земле у основания бревна обнаружил и изъял: сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. Сверток был упакован ФИО5, оклеен и опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. Об осмотре ФИО4 составил протокол осмотра места происшествия, который понятые прочитали и в нем расписались, изъятое было упаковано в бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на поверхности была сделана пояснительная надпись, на конверте понятые и ФИО12 расписались.

Затем прошли на участок местности в 10 метрах в северном направлении от дома 

<

адрес>. Там ФИО4 в ходе осмотра на земле у основания столба обнаружил и изъял сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. Сверток был упакован ФИО5, оклеен и опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. Об осмотре ФИО4 составил протокол осмотра места происшествия, который понятые прочитали и в нем расписались, изъятое было упаковано в бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на поверхности была сделана пояснительная надпись, на конверте понятые и ФИО12 расписались.

Далее прошли на участок местности в 30 метрах в северном направлении от дома №

<

адрес>. Там ФИО14 в ходе осмотра на земле у основания забора обнаружил и изъял сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. Сверток был упакован ФИО5, оклеен и опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. Об осмотре ФИО4 составил протокол осмотра места происшествия, который понятые прочитали и в нем расписались, изъятое было упаковано в бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на поверхности была сделана пояснительная надпись, на конверте понятые и ФИО12 расписались.

После этого прошли на участок местности, где ранее ФИО12 оборудовал закладку. По фотографии и координатам нашли место закладки наркотика - на земле у основания бетонной плиты в 65 метрах в северном направлении от дома 

<

адрес>. Там ФИО5 обнаружил и достал сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. Об осмотре ФИО5 составил протокол осмотра места происшествия, который понятые прочитали и в нем расписались, изъятое было упаковано в бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на поверхности была сделана пояснительная надпись, на конверте понятые и ФИО12 расписались. В ходе осмотра проводили фотографирование.

Далее прошли на участок местности в 20 метрах в северном направлении от дома 

<

адрес>. Там ФИО4 в ходе осмотра на земле у основания забора около ветки обнаружил и изъял: сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. Сверток был упакован ФИО5, оклеен и опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На нем все участвующие лица расписались. Об осмотре ФИО4 составил протокол осмотра места происшествия, который понятые прочитали и в нем расписались, изъятое было упаковано в бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на поверхности была сделана пояснительная надпись, на конверте понятые и ФИО12 расписались.В ходе осмотра проводили фотографирование. Все обнаруженное и изъятое было отправлено на исследование.

В ходе проведения мероприятий ФИО12 активно содействовал расследованию: указывал и показывал места, где ранее им были оборудованы тайники-закладки, указывал самостоятельно на оборудованные тайники-закладки (т.3 л.д. 98-101).

Из оглашенных данных в ходе предварительного следствия показаний не явившегося в суд свидетеля ФИО6 - 

<

данные изъяты> следует, что он совместно с коллегами - оперуполномоченными ФИО5, ФИО8, ФИО7, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ осуществлял наблюдение за участком местности по адресу: 

<

адрес>. Около 11 часов 10 минут заметили мужчину, который оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно, подошел к забору и что-то положил в землю, сфотографировал и направился в восточном направлении. Около 11 часов 15 минут в 10 метрах в западном направлении от данного дома задержали ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, попросили проехать в отдел для проверки на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Приехали в отдел полиции по адресу: 

<

адрес> «А», прошли в служебный кабинет №, пригласили двух понятых и начали проводить мероприятия. При участии понятых у ФИО12 взяли образцы смывов с пальцев и ладоней обеих рук.

Далее ФИО8 пояснил всем, что будет производиться досмотр ФИО12, разъяснил присутствующим права и обязанности и порядок производства досмотра, надел на руки стерильные перчатки, примерно с 12 час 06 мин до 12 час 20 мин досмотрел ФИО12. Перед производством досмотра спросил у ФИО12, имеются ли при нем запрещенные вещества, ФИО12 заявил, что имеет при себе в нагрудной сумке наркотическое средство «скорость». Далее ФИО8 приступил к досмотру ФИО12, проверил все карманы одежды ФИО12, осмотрел всю его одежду изнутри и снаружи. В результате им были обнаружены и изъяты: в боковом кармане нагрудной сумки сотовый телефон марки «Редми», в боковом кармане нагрудной сумки сверток изоленты, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, в основном кармане нагрудной сумки 5 банковских карт: Уралсиб, ВТБ, Совкомбанк, Т-банк в количестве двух штук, в основном кармане нагрудной сумки 2 зажигалки и сама нагрудная сумка. В ходе досмотра ФИО12 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему.

После этого все изъятые и обнаруженные предметы были упакованы по отдельности в полимерные и бумажные конверты, которые были оклеены, опечатаны и нанесены пояснительную надпись, ФИО12 и два понятых поставили на них свою подпись. Затем был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи.

Позже он (ФИО6) от коллег узнал, что в ходе осмотра телефона ФИО12 обнаружили участки местности, где были оборудованы тайники-закладки с наркотическим средством.

После всех мероприятий он (ФИО6 с оперуполномоченным ФИО7 на служебной машине направились в сторону 

<

адрес>. Там, со слов ФИО12, он забрал оптовую партию наркотического средства. Приехав на участок местности, который указал ФИО12, доехали до 

<

адрес>, прошли пешком в лесопосадку, где в глубине под деревом ФИО12 указал к место обнаружения тайника-закладки. Сделали привязку и оказалось, что данный участок местности расположен в 130 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>. Все данные он (ФИО6) внес в протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи. В ходе осмотра проводилось фотографирование (т.3 л.д. 102-104).

Согласно оглашенным судом показаниям, данным в ходе предварительного следствия, не явивишегося в суд свидетеля ФИО7 - 

<

данные изъяты>, следует, что он совместно с коллегами - оперуполномоченными ФИО5, ФИО8 21 апреля 2025 года осуществляли наблюдение за участком местности вблизи 

<

адрес>.

Не позднее 11 часов 10 минут возле 

<

адрес> заметили мужчину, который постоянно оглядывался, подошел к забору и что-то сфотографировал, затем направился в восточном направлении.

Далее около 11 часов 15 минут был задержан ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с коллегами и задержанным проехали в отдел полиции по адресу: 

<

адрес> «А», зашли в служебный кабинет №.

Оперуполномоченный ФИО8 разъяснил порядок производства взятия образцов, права и обязанности участвующих лиц. Попросили задержанного мужчину представиться, он назвал свою фамилию, имя, отчество, дату рождения, место рождения, адрес жительстваФИО8 внес эти данные в протокол, объявил, что будут производиться смывы с пальцев и ладоней рук ФИО12 с целью обнаружения следов наркотического средства. После этого ФИО8 надел новые стерильные перчатки, достал из упаковки два отрезка из нетканого материала, протер ими пальцы и ладони обеих рук ФИО12, затем два отрезка из нетканого материала ФИО8 упаковал в чистый бумажный конверт, оклеил, опечатал и нанес пояснительную надпись на них; понятые и ФИО12 расписались на нем. Далее был составлен протокол сбора образцов, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем.

Затем от коллег он (ФИО7) узнал, что у ФИО12 обнаружили наркотическое средство.

После этого ФИО8 пояснил, что необходимо сделать срез с бокового кармана нагрудной сумки с целью обнаружения следов наркотического средства, объяснил порядок производства взятия образцов, ФИО8 надел перчатки, открыл полиэтиленовый пакет, в котором лежала нагрудная сумка, взял ножницы и срезал с нагрудной сумки отрезок ткани, упаковал его в бумажный конверт, оклеил и опечатал, нанес пояснительную надпись, где понятые и ФИО12 поставили свои подписи; нагрудную сумку снова упаковали в полиэтиленовый пакет, который оклеили, опечатали. ФИО8 был составлен протокол взятия образцов для сравнительного исследования, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи.

После всех мероприятий он (ФИО7 осмотрел кабинет №, в котором производился досмотр ФИО12. В ходе осмотра кабинета ничего запрещенного обнаружено не было. Все участвующие лица ознакомились и расписались в протоколе.

Далее он совместно с оперуполномоченными ФИО5 и ФИО8, двумя понятыми и ФИО12 проехали на участок местности по фотографиям и координатам, обнаруженными ранее в сотовом телефоне ФИО12, прошли на участок местности у основания камня в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес>Б по 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. Об этом им (ФИО7) был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи. Изъятое ФИО5 упаковал в бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на конверт была нанесена пояснительная надпись, на конверте ФИО12 и понятые расписались.

Затем со всеми участвующими лицами прошли на участок местности, расположенный у основания забора в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. На этом же месте он обнаружил и изъял сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. Изъятое было упаковано ФИО5 в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конвертах понятые и ФИО12 расписались. Им (ФИО7) был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались на конверте и в протоколе.

Далее совместно со всеми участвующими на служебной машине проехали на участок местности, где был задержан ФИО12. Пройдя на участок местности, расположенный в 18 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, ФИО12 указал место своего задержания. Он (ФИО7) сделал привязку к ближайшему дому. Об этом был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи.

Затем совместно с оперуполномоченным ФИО6 и ФИО12 на служебной машине направились на место обнаружения «мастер-клада», приехали в 

<

адрес>. Там ФИО12 указал на участок местности, расположенный около 

<

адрес> в лесопосадке, направились в данную сторону, после этого на месте ФИО12 указал на участок, где забрал «мастер-клад». ФИО6 сделал привязку, данный участок оказался в 130 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>. Он (ФИО7) внес эти данные в протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи. В ходе осмотра проводилось фотографирование.

Изъятое у ФИО12 вещество было направлено на исследование, в результате которого было установлено, что оно является наркотическим средством (т.3 л.д. 105-109).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении всех вышеперечисленных преступлений подтверждается следующими исследованными судом материалами дела:

- актом наблюдения от 21 апреля 2025 года, в ходе которого установлено:

10 час 15 мин: оперативная группа прибывает по адресу: 

<

адрес>, устанавливает наблюдение;

11 час 10 мин: возле 

<

адрес> оперативная группа замечает мужчину который оглядывается, ведет себя подозрительно, подходит к забору и что-то кладет в землю, после чего фотографирует и направляется в восточном направлении;

11 час 15 мин: сотрудниками ОНК УМВД России по городу Стерлитамаку в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> задержан ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>7 (т.1 л.д. 41);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 05 минут в кабинете № отдела полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес> «А», получены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО12, упакованы в чистый бумажный конверт, оклеены, опечатаны, удостоверены подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что на поверхностях двух отрезков из нетканого материала, представленных на экспертизу, обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 137-139);

- протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 20 минут в кабинете № отдела полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес>«А», произведен досмотр ФИО12, в ходе досмотра которого обнаружены и изъяты:

- в боковом кармане нагрудной сумки - сотовый телефон марки «Редми»;

- в основном кармане нагрудной сумки - 2 зажигалки;

- в основном кармане нагрудной сумки - 5 банковских карт: Уралсиб, ВТБ, Совкомбанк, Т-банк, Т-банк;

- в боковом кармане нагрудной сумки – сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри;

- нагрудная сумка (т.1 л.д. 43-46);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,921 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,901 г вещества, в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №10» МРО №5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан (т.1 л.д. 113);

- заключением эксперта №1167 от 20 июня 2025 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,901 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 0,881 г вещества (т.1 л.д. 119-121);

- заключением эксперта №1202 от 20 июня 2025 года, согласно которому на поверхности нагрудной сумки, представленной на экспертизу, обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 146-148);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 21 апреля 2025 года, согласного которому в период с 12 часов 21 минут до 12 часов 26 минут в кабинете № отдела полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес> «А», получен срез с бокового кармана нагрудной сумки, упакованный в чистый бумажный конверт, который оклеен, опечатан, удостоверен подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 47);

- заключением эксперта №1200 от 20 июня 2025 года, согласно которому на поверхностях двух фрагментов ткани, представленных на экспертизу, обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 128-130);

- протоколом осмотра предметов от 21 апреля 2025 года, согласно которому осмотрен сотовый телефона марки «Редми», изъятый в ходе досмотра ФИО12 (т.1 л.д. 48-98);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр кабинета № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе осмотра запрещенных веществ обнаружено и изъято не было. Осмотренный кабинет является местом досмотра ФИО12 и изъятия у него наркотических средств (т.1 л.д. 99-100);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр участка местности, расположенного в 130 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности каких-либо запрещенных предметов и веществ находящихся в гражданском обороте не обнаружено и не изъято (т.1 л.д. 103-107).

- протоколом осмотра от 1 августа 2025 года, согласно которому осмотрены: 5 банковских карт: Уралсиб; ВТБ; Совкомбанк; Т-Банк; Т-Банк,

2 зажигалки, изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО12, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 125-127, т.2 л.д. 133-134,135);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сотовый телефон «Xiaomi» модели «Redmi 13 С», изъятый в ходе личного досмотра ФИО12, скриншоты фотоизображений, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 136-165, 166-250, т.3 л.д. 1-26, т.3 л.д. 27-32, 34,35);

- протоколом осмотра от 20 августа 2025 года, согласно которому осмотрены:

1. бумажный пакет, край которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с печатным и рукописным текстом: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9» с двумя оттисками печати круглой формы «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан Экспертно-криминалистический центр Экспертно-криминалистический отдел Для заключений и справок №». Пояснительная надпись: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО10» опечатан оттиском печати Экспертно-криминалистического центра Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

2. Объектом осмотра является бумажный пакет, в оклеенном и опечатанном виде. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись: «

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. В данном бумажном конверте находится: срез бокового кармана нагрудной сумки ФИО12 Упаковал ст.о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> (подпись) ФИО8». На обратной стороне конверта приклеена бумажная бирка белого цвета, на которой имеются подписи, выполненные красителем синего цвета: 1 (подпись), 2 (подпись), 3 (подпись) и оттиск печати круглой формы, в котором читается: «Управление МВД России по городу Стерлитамаку. Для пакетов». В центральной нижней части пакета приклеена бумажная бирка белого цвета с рукописной и печатной надписью, выполненной красителем черного цвета, в которой читается: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9», с оттиском печати круглой формы, в котором читается «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан Экспертно-криминалистический центр Экспертно-криминалистический отдел Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

3. Объектом осмотра является бумажный пакет, в оклеенном и опечатанном виде. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная печатным и рукописным текстом: «г. Стерлитамак, дата: 21.04.2025. В данном бумажном конверте находятся смывы с пальцев и ладоней рук ФИО12 Упаковал ст.о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> (подпись) ФИО8». На обратной стороне конверта в центральной верхней части приклеена бумажная бирка белого цвета, на которой имеются подписи, выполненные красителем синего цвета: 1 (подпись), 2 (подпись), 3 (подпись) и оттиск печати круглой формы, «Управление МВД России по городу Стерлитамаку. Для пакетов». В центральной верхней части пакета приклеена бумажная бирка белого цвета с печатной и рукописной надписью, выполненной красителем черного цвета: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9», с оттиском печати круглой формы «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно-криминалистический отдел. Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

4. Объектом осмотра является полимерный пакет, в оклеенном и опечатанном виде. На лицевой стороне пакета имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом, в которой читается: «г. Стерлитамак, 21.04.2025. В данном бумажном конверте находится: нагрудная сумка, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО12 Упаковал ст.о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> полиции (подпись) ФИО8». На обратной стороне пакета в центральной верхней части приклеена бумажная бирка белого цвета, на которой имеются подписи, выполненные красителем синего цвета: 1 (подпись), 2 (подпись), 3 (подпись) и оттиск печати круглой формы «Управление МВД России по городу Стерлитамаку. Для пакетов». В центральной верхней части пакета приклеена бумажная бирка белого цвета с печатной и рукописной надписью, выполненной красителем черного цвета: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9», с оттиском печати круглой формы «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно-криминалистический отдел. Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

5. Объектом осмотра является бумажный пакет, край которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с печатным и рукописным текстом: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9» с двумя оттисками печати круглой формы: «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно-криминалистический отдел. Для заключений и справок №». В центральной части конверта наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, выполненной печатным и рукописным текстом: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО10» опечатан оттиском круглой формы «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно криминалистический отдел. Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

6. Объектом осмотра является бумажный пакет, край которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с печатным и рукописным текстом: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9» с двумя оттисками печати круглой формы: «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно-криминалистический отдел. Для заключений и справок №». В центральной части конверта наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, выполненной печатным и рукописным текстом: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО10», опечатан оттиском круглой формы «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно криминалистический отдел. Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

7. Объектом осмотра является бумажный пакет, край которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с печатным и рукописным текстом, в котором читается: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9» с двумя оттисками печати круглой формы, в которой читается «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан Экспертно-криминалистический центр Экспертно-криминалистический отдел Для заключений и справок №». В центральной части конверта наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, выполненной печатным и рукописным текстом, в котором, читается: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО10» опечатан оттиском круглой формы, в которой читается «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан Экспертно-криминалистический центр Экспертно криминалистический отдел Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на экспертизу поступил бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан и пояснительный текст: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт: (подпись) ФИО10».

Согласно выводов эксперта, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе (пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства Nметилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,705 г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,685 г вещества.

8. Объектом осмотра является бумажный пакет, край которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с печатным и рукописным текстом: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9» с двумя оттисками печати круглой формы: «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно-криминалистический отдел. Для заключений и справок №». В центральной части конверта наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, выполненной печатным и рукописным текстом: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО10» опечатан оттиском круглой формы: «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно криминалистический отдел. Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

9. Объектом осмотра является бумажный пакет, край которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с печатным и рукописным текстом: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9» с двумя оттисками печати круглой формы «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно-криминалистический отдел. Для заключений и справок №». В центральной части конверта наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, выполненной печатным и рукописным текстом: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО10», опечатан оттиском круглой формы «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно криминалистический отдел Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

10. Объектом осмотра является бумажный пакет, край которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с печатным и рукописным текстом, в котором читается: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9» с двумя оттисками печати круглой формы, в которой читается «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан Экспертно-криминалистический центр Экспертно-криминалистический отдел Для заключений и справок №». В центральной части конверта наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, выполненной печатным и рукописным текстом, в котором, читается: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО10» опечатан оттиском круглой формы, в которой читается «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан Экспертно-криминалистический центр Экспертно криминалистический отдел Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на экспертизу поступил бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан и пояснительный текст: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт: (подпись) ФИО10».

Согласно выводов эксперта, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе (пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства Nметилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,950 г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,930 г вещества.

11. Объектом осмотра является бумажный пакет, край которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с печатным и рукописным текстом: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9» с двумя оттисками печати круглой формы: «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно-криминалистический отдел. Для заключений и справок №». В центральной части конверта наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, выполненной печатным и рукописным текстом: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО10», опечатан оттиском круглой формы: «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан Экспертно-криминалистический центр Экспертно криминалистический отдел Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

12. Объектом осмотра является бумажный пакет, край которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с печатным и рукописным текстом: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9» с двумя оттисками печати круглой формы: «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно-криминалистический отдел. Для заключений и справок №». В центральной части конверта наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, выполненной печатным и рукописным текстом: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО10», опечатан оттиском круглой формы, в которой читается «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно криминалистический отдел. Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

13. Объектом осмотра является бумажный пакет, край которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с печатным и рукописным текстом: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9» с двумя оттисками печати круглой формы «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно-криминалистический отдел. Для заключений и справок №». В центральной части конверта наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, выполненной печатным и рукописным текстом: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО10», опечатан оттиском круглой формы «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно криминалистический отдел. Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

14. Объектом осмотра является бумажный пакет, край которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с печатным и рукописным текстом: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9» с двумя оттисками печати круглой формы «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно-криминалистический отдел. Для заключений и справок №». В центральной части конверта наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, выполненной печатным и рукописным текстом: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО10», опечатан оттиском круглой формы: «МВД России. Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан. Экспертно-криминалистический центр. Экспертно криминалистический отдел. Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась.

В ходе осмотра производилась фотосъемка.

К протоколу осмотра прилагаются: таблица фотоиллюстраций (т.3 л.д. 43-51, 52-65);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 апреля 2025 года с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр участка местности, расположенный в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности каких-либо запрещенных предметов и веществ находящихся в гражданском обороте не обнаружено и не изъято (т.1 л.д. 101-102);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 апреля 2025 года с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр участка местности, расположенного в 130 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности каких-либо запрещенных предметов и веществ находящихся в гражданском обороте не обнаружено и не изъято (т.1 л.д. 103-107);

- вещественными доказательствами:

1.Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,881 грамм, обнаруженное и изъятое 21.04.2025 в ходе личного досмотра ФИО12 в кабинете № отдела полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», упакованное в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде;

2.Два фрагмента ткани, полученные у ФИО12 21.04.2025 в кабинете № отдела полиции по адресу: 

<

адрес> «А», упакованные в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде;

3.Два отрезка из нетканого материала, полученные у ФИО12 21.04.2025 в кабинете № отдела полиции по адресу: 

<

адрес> «А, упакованные в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде;

4.Нагрудная сумка, обнаруженная и изъятая у ФИО12 21.04.2025 в кабинете № отдела полиции по адресу: 

<

адрес> «А, упакованная в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде;

5. Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей остаточной массой 24,442 г(0,755+0,580+1,106+0,798+0,635+0,576+1,012+0,675+0,980+0,438+0,744+0,407+0,372+0,712+0,839+1,120+0,357+0,949+1,295+0,701+0,834+0,748+1,117+0,799+0,682+1,092+0,814+0,879+1,371+1,055) грамм, обнаруженное и изъятое 21.04.2025 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции, упакованное в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде;

6. Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,750 грамм, обнаруженное и изъятое 21.04.2025 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции, упакованное в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде;

7. Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,210 грамм, обнаруженное и изъятое 21.04.2025 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции, упакованное в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде;

8. Вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,685 грамм, обнаруженное и изъятое 21.04.2025 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции, упакованное в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде;

9. Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,835 грамм, обнаруженное и изъятое 21.04.2025 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции, упакованное в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде.

10. Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,675 грамм, обнаруженное и изъятое 21.04.2025 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции, упакованное в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде;

11. Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,930 грамм, обнаруженное и изъятое 21.04.2025 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции, упакованное в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде;

12. Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,940 грамм, обнаруженное и изъятое 21.04.2025 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции, упакованное в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде;

13. Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,010 грамм, обнаруженное и изъятое 21.04.2025 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции отдела, упакованное в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде;

14. Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,607 грамм, обнаруженное и изъятое 21.04.2025 в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции, упакованное в бумажный конверт, в оклеенном и опечатанном виде;

15. Сотовый телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 13 С» IMEI 1)№, IMEI 2)№, в корпусе черного цвета, оборудованный сим-картой оператора «Т-Мобайл», с абонентским номером № изъятый сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО12, проведенного 21.04.2025 в помещении кабинета № отдела полиции по адресу: 

<

адрес> «А» - хранятся в камере хранения УМВД России по г. Стерлитамаку (т.3 л.д. 66-70, 75-78, 79-82).

Преступление №2

(покушение на незаконный сбыт 30 полимерных пакетиков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,642 грамм)

Виновность ФИО12 в совершении данного преступления подтверждается, помимо приведенных выше при описании преступления №1 признательных показаний самого подсудимого и вышеперечисленных свидетелей, исследованных материалов дела, также следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2025 с фототаблицей к нему, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр участка местности по адресу: в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра на земле у основания ветки был обнаружен и изъят: бумажный сверток, внутри которого имеется сверток липкой ленты, внутри которого - полимерный пакет с 30 свертками изоленты, в каждом из них - полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, которые были упакованы в бумажный конверт, скреплено печатью (т. 1 л.д. 157-162);

- справкой об исследовании № 421 от 21 апреля 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерных пакетиках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 25, 642 г (0,795+0,620+1,146+0,838+0,675+0,616+1,052+0,715+1,020+0,478+0,784+0,447+0,412+0,752+0,879+1,160+0,397+0,989+1,335+0,741+0,874+0,788+1,157+0,839+0,722+1,132+0,854+0,919+1,411+1,095).

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества с каждого объекта (всего 0,600) возвращается 25,042 г (0,775+0,600+1,126+0,818+0,655+0,596+1,032+0,695+1,000+0,458+0,765+0,427+0,392+0,732+0,859+1,140+0,377+0,969+1,315+0,721+0,854+0,768+1,137+0,819+0,702+1,112+0,834+0,899+1,391+1,075)вещества, в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №10» МРО №5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан (т.1 л.д. 165);

- заключением эксперта №1168 от 23 июня 2025 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 25,042 г (0,775+0,600+1,126+0,818+0,655+0,596+1,032+0,695+1,000+0,458+0,765+0,427+0,392+0,732+0,859+1,140+0,377+0,969+1,315+0,721+0,854+0,768+1,137+0,819+0,702+1,112+0,834+0,899+1,391+1,075).

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества с каждого объекта (всего 0,600г), возращено 24,442 г (0,755+0,580+1,106+0,798+0,635+0,576+1,012+0,675+0,980+0,438+0,744+0,407+0,372+0,712+0,839+1,120+0,357+0,949+1,295+0,701+0,834+0,748+1,117+0,799+0,682+1,092+0,814+0,879+1,371+1,055) вещества (т.1 л.д. 171-173).

Преступление №3

(покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,790 грамм)

Виновность ФИО12 в совершении данного преступления подтверждается, помимо приведенных выше при описании преступления №1, признательных показаний самого подсудимого и свидетелей, исследованных материалов дела, также следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2025 с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр участка местности по адресу: в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес>Б по 

<

адрес> по географическим координатам: 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра на земле у основания камня был обнаружен и изъят: сверток изоленты, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, который был далее упакован в бумажный конверт, скреплен печатью (т.1 л.д. 182-184);

- справкой об исследовании № 430 от 22 апреля 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,790 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,770 г вещества, в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №10» МРО №5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан (т.1 л.д. 18;

- заключением эксперта №1175 от 23 июня 2025 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,770 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 0,750 г вещества (т.1 л.д. 192-194).

Преступление №4

(покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,250 грамм)

Виновность ФИО12 в совершении данного преступления подтверждается, помимо приведенных выше при описании преступления №1, признательных показаний самого подсудимого и свидетелей, исследованных материалов дела, также следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2025 с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр участка местности по адресу: в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные изъяты> В ходе осмотра на земле у основания забора был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, который далее был упакован в бумажный конверт, скреплен печатью (т.1 л.д. 203-205);

- справкой об исследовании № 429 от 22 апреля 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,250 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 1,230 г вещества, в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №10» МРО №5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан (т.1 л.д. 208);

- заключением эксперта №1174 от 23 июня 2025 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,230 г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 1,210 г вещества (т.1 л.д. 213-215).

Преступление №5

(покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,725 грамм)

Виновность ФИО12 в совершении данного преступления подтверждается, помимо приведенных выше при описании преступления №1, признательных показаний самого подсудимого и свидетелей, исследованных материалов дела, также следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2025 с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр участка местности по адресу: в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра на земле у основания забора был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, который далее был упакован в бумажный конверт, скреплено печатью. Были определены точные координаты места тайника-закладки, оборудованного ФИО12 (т.1 л.д. 224-226);

- справкой об исследовании № 428 от 22 апреля 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,725 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,705 г вещества, в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №10» МРО №5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан (т.1 л.д. 229);

- заключением эксперта №1173 от 23 июня 2025 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,705 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 0,685 г вещества (т.1 л.д. 234-236).

Преступление №6

(покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,875 грамм)

Виновность ФИО12 в совершении данного преступления подтверждается, помимо приведенных выше при описании преступления №1, признательных показаний самого подсудимого и свидетелей, исследованных материалов дела, также следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2025 с фототаблицей к нему, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр участка местности по адресу: в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные изъяты> ходе осмотра на земле у основания забора был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, который далее был упакован в бумажный конверт, скреплен печатью. Были определены точные координаты места тайника-закладки, оборудованного ФИО12 (т.1 л.д. 245-247);

- справкой об исследовании № 427 от 22 апреля 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,875 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,855 г вещества, в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №10» МРО №5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан (т.1 л.д. 250);

- заключением эксперта №1172 от 23 июня 2025 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,855 г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 0,835 г вещества (т.2 л.д. 5-7).

Преступление №7

(покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0, 715 грамм)

Виновность ФИО12 в совершении данного преступления подтверждается, помимо приведенных выше при описании преступления №1, признательных показаний самого подсудимого и свидетелей, исследованных материалов дела, также следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр участка местности по адресу: в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра на земле у основания бревна был обнаружен и изъят: сверток изоленты, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, который далее был упакован в бумажный конверт, скреплен печатью. Были определены точные координаты места тайника-закладки, оборудованного ФИО12 (т.2 л.д. 17-19);

- справкой об исследовании № 426 от 22 апреля 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,715 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,695 г вещества, в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №10» МРО №5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан (т.2 л.д. 22);

- заключением эксперта №1171 от 23 июня 2025 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,695 г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 0,675 г вещества (т.2 л.д. 27-29).

Преступление №8

(покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0, 970 грамм)

Виновность ФИО12 в совершении данного преступления подтверждается, помимо приведенных выше при описании преступления №1, признательных показаний самого подсудимого и свидетелей, исследованных материалов дела, также следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2025 с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр участка местности по адресу: в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра на земле у основания столба был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, упакован в бумажный конверт, скреплено печатью. Были определены точные координаты места тайника-закладки, оборудованного ФИО12 (т.2 л.д. 38-40);

- справкой об исследовании № 425 от 22 апреля 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,970 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,950 г вещества, в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №10» МРО №5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан (т.2 л.д. 43);

- заключением эксперта №1176 от 23 июня 2025 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,950 г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 0,930 г вещества (т.2 л.д. 48-50);

Преступление №9

(покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0, 980 грамм)

Виновность ФИО12 в совершении данного преступления подтверждается, помимо приведенных выше при описании преступления №1, признательных показаний самого подсудимого и свидетелей, исследованных материалов дела, также следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр участка местности по адресу: в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра на земле у основания забора был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, который далее был упакован в бумажный конверт, скреплен печатью. Были определены точные координаты места тайника-закладки, оборудованного ФИО12 (т.2 л.д. 59-61);

- справкой об исследовании № 424 от 22 апреля 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,980 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,960 г вещества, в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №10» МРО №5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан (т.2 л.д. 64);

- заключением эксперта №1183 от 23 июня 2025 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,960 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 0,940 г вещества (т.2 л.д. 69-71).

Преступление №10

(покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,050 грамм)

Виновность ФИО12 в совершении данного преступления подтверждается, помимо приведенных выше при описании преступления №1, признательных показаний самого подсудимого и свидетелей, исследованных материалов дела, также следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2025 с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр участка местности по адресу: в 65 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра на земле у основания бетонной плиты был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, который далее был упакован в бумажный конверт, скреплен печатью. Были определены точные координаты места тайника-закладки, оборудованного ФИО12 (т.2 л.д. 80-82);

- справкой об исследовании № 423 от 22 апреля 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,050 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 1,030 г вещества, в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №10» МРО №5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан (т.2 л.д. 85);

- заключением эксперта №1170 от 23 июня 2025 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,030 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 1,010 г вещества (т.2 л.д. 91-93).

Преступление №11

(покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,647 грамм)

Виновность ФИО12 в совершении данного преступления подтверждается, помимо приведенных выше при описании преступления №1 признательных показаний самого подсудимого и свидетелей, исследованных материалов дела, также следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2025 с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 произведен осмотр участка местности по адресу: в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные изъяты> В ходе осмотра на земле у основания забора около ветки был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, который далее был упакован в бумажный конверт, скреплен печатью. Были определены точные координаты места тайника-закладки, оборудованного ФИО12 (т.2 л.д. 103-105);

- справкой об исследовании № 422 от 22 апреля 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,647 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,627 г вещества, в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №10» МРО №5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан (т.2 л.д. 108);

- заключением эксперта №1169 от 23 июня 2025 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,627 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 0,607 г вещества (т.2 л.д. 113-115;

Таким образом, вина ФИО12 в совершении всех 11 преступлений подтверждается вышеприведенными исследованными судом доказательствами, которые суд признает относимыми, допустимыми, поскольку они объективно фиксируют фактические обстоятельства по делу.

Вопросы оценки доказательств по уголовному делу

При анализе признательных показаний подсудимого Игошина суд принимает во внимание следующее.

Оснований сомневаться в достоверности приведенных выше доказательств суд не усматривает, самооговора со стороны подсудимого не установлено.

Доказательства, приведенные выше, суд находит допустимыми, поскольку они составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические обстоятельства по делу, тем самым, суд принимает их как достоверные доказательства. Суд не находит нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании настоящего уголовного дела, в том числе права подсудимого на защиту.

Признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями вышеперечисленных свидетелей. Не доверять показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они полностью подтверждаются доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: протоколами осмотра мест преступлений, протоколами осмотра сотового телефона, изъятого у подсудимого, а также иных предметов, признанных вещественными доказательствами по уголовному делу; справками об исследовании изъятых веществ и заключениями экспертов. Показания свидетелей являются последовательными, в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, оговор подсудимого со стороны указанных лиц суд не усматривает, признает их показания достоверными и правдивыми.

Кроме того, указанные обстоятельства подтверждаются документами, исследованными в ходе судебного заседания.

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены и оформлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Заключения экспертов суд также признает надлежащими доказательствами, поскольку исследования проведены экспертами соответствующей квалификации; выводы экспертов непротиворечивы, сомнений и неясностей не вызывают.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, свидетельствуют о наличии у ФИО12 умысла на совершение преступлений, который сформировался независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Таким образом, исследовав в ходе судебного разбирательства доказательства, суд, оценивая их как в отдельности, так и в совокупности, достоверными, относимыми и допустимыми, приходит к выводу, что они в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого по предъявленному ему обвинению в совершении всех 11 преступлений.

Квалификация действий ФИО12

Действия ФИО12 по преступлениям:

№2 (покушение на незаконный сбыт 30 полимерных пакетиков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,642 грамм);

№4 (покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,250 грамм);

№10 (покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,050 грамм)

подлежат квалификации по ч.3 ст.30 – п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО12 по остальным преступлениям:

№1 (покушение на незаконный сбыт наркотического вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,921 грамм);

№3 (покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,790 грамм);

№5 (покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,725 грамм);

№6 (покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,875 грамм);

№7 (покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0, 715 грамм);

№8 (покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0, 970 грамм);

№9 (покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0, 980 грамм);

№11 (покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,647 грамм)

подлежат квалификации по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

При этом суд принимает во внимание следующее.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрон и все смеси в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,02 грамм до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 грамм является крупным размером.

Тем самым, с учетом массы наркотического средства по преступлениям №2, №4, №10: ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, 25,642 грамм, 1,250 грамм, 1,050 грамм соответственно, то есть свыше 1 грамма до 200 грамм, квалифицирующий признак – в крупном размере - вменен обоснованно.

По всем остальным преступлениям (№1,3,5,6,7,8,9,11) масса вышеуказанных наркотических средств не превышает 1 грамм и относится к значительному размеру, тем самым квалифицирующий признак – в значительном размере – вменен обоснованно.

Квалифицирующий признак по всем 11 преступлениям – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет») вменен обоснованно, учитывая следующее.

Согласно п.20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по признаку, предусмотренному пунктом "б" части 2 статьи 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

ФИО12, действуя в составе организованной группы в качестве «курьера-закладчика», используя информационно-коммуникационные сети, включая сеть "Интернет", осуществляя переписку в приложении «Телеgram» с куратором, забрал из тайника наркотические средства, которые поместил в тайники, в его обязанности как «курьера-закладчика» входила поездка за крупнооптовой партией наркотических средств, размещение их по тайникам, о местах оборудования которых он должен был оповестить куратора через приложение в сети «Интернет».

Согласно пункту 13(2) постановления Пленума от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Таким образом, ФИО12, забрав в целях сбыта из тайника-закладки в г.Уфа наркотические средства, перевез их в г.Стерлитамак, поместил часть наркотических средств в тайники-закладки в г.Стерлитамаке с целью незаконного сбыта, часть оставил при себе для дальнейшего размещения в тайники-закладки в целях сбыта, но по независящим от него обстоятельствам не довел свои преступные действия до конца – ввиду задержания его сотрудниками полиции.

Тем самым, по всем 11 преступлениям Игошин совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак преступлений как совершенных организованной группой также нашел свое подтверждение по всем преступлениям, учитывая, что ФИО12 действовал в составе организованной группы, имеющей характерные для этой формы организации признаки, такие как: наличие у группы тщательно законспирированного руководителя (неустановленного органом предварительного следствия лица), обеспечивающего координацию действий соучастников, общение с которыми осуществлялось через сеть "Интернет" с помощью специального приложения; распределение функциональных обязанностей между участниками группы, тщательное планирование преступлений (распространение наркотиков осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций), установленные условия оплаты, конспирация действий участников (общение между участниками происходило с помощью интернет-ресурсов и специальных приложений), каждый участник преступной группы осознавал, что, выполняя отведенную ему преступную роль, он действует в составе организованной группы, что сбыт наркотических средств осуществляется благодаря именно согласованным действиям всех членов группы, о чем свидетельствует, в том числе, анализ результатов осмотра сотового телефона, изъятого у подсудимого. Тем самым, была создана такая система взаимоотношений, когда члены группы напрямую не контактировали между собой и с ее организатором, а все взаимодействие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, осуществлялось через сеть "Интернет".

При этом суд принимает во внимание, что подсудимый подтвердил, что он осознавал совершение им преступлений в составе организованной группы, подробно пояснил, что вел переписку через интернет-мессенджер в приложении «Телеgram» с куратором под ником «

<

данные изъяты> который давал ему указания. Пояснил, что он (ФИО12) устроился на работу курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазин по продаже наркотических средств, название не запомнил. Вначале с ним вел переписку оператор, который потребовал прислать селфи с паспортом, затем ему написал куратор «

<

данные изъяты> сообщив, что он (ФИО12) принят на работу курьером-закладчиком. Затем куратор «

<

данные изъяты> прислал ссылку с фотографией места оптовой закладки наркотических средств в г.Уфе, где он (ФИО12) и забрал закладку с «мастер-кладом», который затем по указанию куратора перевез в г.Стерлитамак, часть разложил по тайникам-закладкам, сфотографировав на свой телефон, отправил затем ссылку на данные фотоизображения куратору «

<

данные изъяты>». Стоимость одной закладки составляла 350 руб. Уточнил, что его обязанности как курьера-закладчика заключались в том, что он должен был разложить наркотическое средство по закладкам, сфотографировать и отправить куратору обработанные фотоизображения с географическими координатами и ссылкой. Оплату за свою работу от куратора не успел получить ввиду задержания сотрудниками полиции.

Приведенные показания ФИО12 подтверждаются протоколом осмотра телефона, изъятого подсудимого при задержании. Исходя из данного протокола, при осмотре приложения «Телеgram» имеется переписка между подсудимым и куратором под ником 

<

данные изъяты>». Как видно из данной переписки, куратор «

<

данные изъяты>» давал ФИО12 подробные указания по адресам закладок, о количестве закладок, о необходимости направления отчета. В данной переписке использованы специальные термины для конспирации («

<

данные изъяты>»).

Таким образом, преступная группа обладала организованностью и сплоченностью, с четким распределением функций и ролей между соучастниками, подчинением единому руководству в лице организатора преступлений, наличие методов конспирации, использование в общении условных обозначений наркотиков в зависимости от их видов, техническая оснащенность группы, а также наличие общей цели и разработанного плана совместных действий на сбыт наркотических средств.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные потайные места - «закладки», предназначались для одного потребителя или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств не добыто, умысел ФИО12 и неустановленных лиц был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные потайные места - «закладки» в разное время, в разных местах. Наркотическое средство подлежало сбыту ФИО12 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных мест - «закладок».

Тем самым, суд не усматривает оснований для квалификации всех перечисленных преступлений как единого преступления.

Вопросы наказания

ФИО12 достиг возраста уголовной ответственности.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не возникло, с учетом сведений о его поведении, а также сведений о том, что на учете у врача-психиатра он не состоит.

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому суд в силу ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступлениям учитывает смягчающие обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у подсудимого хронических тяжких заболеваний, оказание им благотворительной помощи на нужды СВО, наличие у подсудимого пожилых родителей, имеющих тяжкие заболевания.

В силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим обстоятельством по всем преступлениям является наличие троих малолетних детей.

На основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследования преступлений, учитывая, что непосредственно сразу же после задержания ФИО12 добровольно сообщил о наличии, помимо изъятых у него при личном досмотре, иных наркотических средств, которые подлежали незаконному сбыту, пояснил об их местонахождении, то есть сообщил ранее неизвестные сотрудникам правоохранительных органов сведения, имеющих значение по настоящему уголовному делу.

Помимо этого, ФИО12 добровольно назвал пароль от своего телефона, предоставив доступ к имеющимся в данном телефоне сведениям, в частности, к переписке с куратором, галерее с фотоизображениями мест закладок, приложениям в сети «Интернет» относительно оборота наркотических средств и т.п. Также ФИО12 по своей инициативе при осмотре мест происшествий показал места нахождения закладок с помещенными им для незаконного сбыта наркотическими средствами, при выезде в г.Уфа указал на место, где забрал оптовую партию наркотических средств, тем самым, активно содействовал раскрытию и расследованию совершенных им преступлений.

Кроме того, суд принимает во внимание в качестве смягчающего наказания обстоятельства по всем преступлениям ходатайство начальника ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку об активном участии подсудимого в изобличении лиц, занимающихся преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, его активном способствовании раскрытию и выявлению преступлений в данной сфере.

Суд не находит оснований для признания смягчающим обстоятельством совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ), на что ссылался подсудимый. Так, временные материальные затруднения не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Исследование данных о личности показало, что ФИО12 в настоящее время на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Характеризуется по месту отбывания наказания в виде принудительных работ в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по РБ следующим образом: прибыл в данное учреждение 6 июня 2024 г., был трудоустроен с 14 июня 2024 г. в ООО ПОО «

<

данные изъяты> в должности оператора швейного оборудования. Принимал участие в культурно-массовых, воспитательных мероприятиях. Поддерживал социально-полезные связи с родственниками. К оборудованию и имуществу учреждения относился бережно. По характеру спокойный, эмоционально-устойчивый. С сотрудниками учреждения вежлив, корректен. Допустил нарушение, предусмотренное п. «г» ч.2 ст.60.15 УИК РФ, в связи с обвинением в совершении преступления. Имеет 2 поощрения.

Исходя из характеристики, представленной ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ, ФИО12 характеризуется в целом положительно, нарушений не допускал. Требования режима содержания и правила внутреннего распорядка выполняет. На беседы воспитательно-профилактического характера реагирует адекватно. На профилактическом учете не состоит.

В силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ отягчающим обстоятельством является рецидив преступлений, который является особо опасным на основании п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ, с учетом совершения ФИО12 особо тяжких преступлений, и ранее он осуждался за особо тяжкое преступление (ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ) по приговору от 13 марта 2018 г.

Оснований для признания в силу ч.1.1 ст.63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, о чем указано в обвинительном заключении, судом не установлено, поскольку органом предварительного следствия не представлено достаточных сведений и доказательств в подтверждение влияния данного состояния на совершение ФИО12 преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного; личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, наличия отягчающего обстоятельства, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО12, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты лишь назначением наказания в виде лишения свободы за каждое преступление. По мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Суд при назначении наказания при рецидиве преступлений не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ и назначает наказание с учётом положений ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку установленные в ходе рассмотрения уголовного дела сведения об обстоятельствах совершения преступлений и личности подсудимого, совершения им особо тяжких преступлений в период отбывания наказания в виде принудительных работ, не свидетельствуют о возможности назначения ФИО12 при наличии в его действиях рецидива преступлений наказания менее одной третьей части максимального срока лишения свободы, установленного санкциями ч.3 ст.30- п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, не установлено.

Также при назначении наказания за неоконченные преступления суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Суд не находит правовых оснований для изменения категории преступлений на основании ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом наличия отягчающего наказания обстоятельства по всем преступлениям – рецидива преступлений.

Правовых оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не установлено ввиду наличия отягчающего наказания обстоятельства.

Также не выявлено оснований для освобождения ФИО12 от уголовной ответственности и от уголовного наказания.

Правовых оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч.2 ст.53.1 УК РФ не установлено.

Также не имеется оснований для применения положений ст.73 УК РФ (условное осуждение), поскольку в силу п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ при особо опасном рецидиве условное осуждение не назначается.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО12 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи 228.1 УК РФ.

Наказание по совокупности преступлений по данному уголовному делу подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, с учетом совершения ФИО12 покушений на особо тяжкие преступления.

Преступления по данному уголовному делу совершены ФИО12 в период отбывания наказания в виде принудительных работ по приговору Стерлитамакского городского суда от 13 марта 2018 г., с учетом постановления Октябрьского районного суда г.Уфы от 21 мая 2024 г. Постановлением Ишимбайского городского суда от 30 мая 2025 г. неотбытая часть наказания в виде принудительных работ заменена ФИО12 на 3 года 4 месяца 22 дня.

Окончательное наказание по совокупности приговоров следует назначить по правилам ст.70 УК РФ.

Отбывание подсудимым наказания в виде лишения свободы необходимо определить в исправительной колонии особого режима, вследствие наличия в действиях ФИО12 особо опасного рецидива преступлений (п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ).

В целях обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу ранее избранную по данному уголовному делу в отношении ФИО12 меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо оставить без изменения.

Время содержания подсудимого под стражей по данному приговору до его вступления в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима (п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ).

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

Наркотические средства, сотовый телефон марки Xiaomi модели «Redmi 13 C 12» суд считает необходимым хранить до рассмотрения и разрешения уголовного дела, выделенного из данного уголовного дела на основании постановления следователя СУ УМВД России по г.Стерлитамаку ФИО4 от 19 июня 2025 г.; фрагменты ткани, отрезки из нетканого материала - уничтожить; скриншоты фотоизображений - необходимо хранить в материалах уголовного дела; 2 зажигалки, 5 банковских карт, нагрудную сумку подлежат возврату ФИО12

Наложенный постановлением Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 19 августа 2025 г. арест на имущество ФИО12– сотовый телефон Xiaomi модели «Redmi 13 C 12» - необходимо сохранить до рассмотрения и разрешения уголовного дела, выделенного из данного уголовного дела на основании постановления следователя СУ УМВД России по г.Стерлитамаку ФИО4 от 19 июня 2025 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении:

8 (восьми) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

3 (трех) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 10 лет 2 месяца лишения свободы за каждое преступление;

по ч.3 ст.30 – п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 10 лет 3 месяца лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО12 окончательное наказание – 11 лет лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 13 марта 2018 г. (с учетом постановлений Октябрьского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 21 мая 2024 г. и Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от 30 мая 2025 г.) назначить ФИО12 окончательное наказание – 12 (двенадцать) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО12 в виде содержания под стражей оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Республике Башкортостан - до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО12 время содержания под стражей по данному уголовному делу - в период с 22 апреля 2025 г. до вступления приговора в законную силу - из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства:

наркотические средства, сотовый телефон марки Xiaomi модели «Redmi 13 C 12» – хранить до рассмотрения и разрешения уголовного дела, выделенного из данного уголовного дела на основании постановления следователя СУ УМВД России по г.Стерлитамаку ФИО4 от 19 июня 2025 г.;

фрагменты ткани, отрезки из нетканого материала - уничтожить;

скриншоты фотоизображений - хранить в материалах уголовного дела,

2 зажигалки, 5 банковских карт, нагрудную сумку – возвратить ФИО12

Сохранить наложенный постановлением Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 19 августа 2025 г. арест на имущество ФИО12 – сотовый телефон Xiaomi модели «Redmi 13 C 12» - до рассмотрения и разрешения уголовного дела, выделенного из данного уголовного дела на основании постановления следователя СУ УМВД России по г.Стерлитамаку ФИО4 от 19 июня 2025 г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Судья: Р.М. МУСИНА